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Sammanfattning 

Studiens syfte var att undersöka lärares uppfattningar och erfarenheter av kamratlärande i 

grundsärskolan. Vårt fokus har framför allt legat på de undervisningspraktiker som lärarna 

representerar och deras syn på möjligheter som skapas för elevernas självständighet och 

kunskapsutveckling. 

Vi använde en kvalitativ metod där det empiriska materialet inhämtades genom 

semistrukturerade intervjuer. I studien deltog tolv respondenter som alla arbetar i grund- eller 

gymnasiesärskola. Vi analyserade resultatet med hjälp av kulturpsykologisk teori och 

begreppen mer kunnig annan, proximal utvecklingszon, scaffolding (stöttning) samt 

ömsesidig lärogemenskap. Resultaten visade att alla 12 respondenter använder kamratlärande 

i sina undervisnings-praktiker för att främja elevernas sociala utveckling och/eller 

kunskapsutveckling. Flertalet av respondenterna anser att det är viktigt att arbeta med 

elevernas självständighet för ett framtida liv. En del av respondenterna ser kamratlärande som 

en möjlighet för det, men att det som lärare är många faktorer att ta hänsyn till för att få det 

att fungera. Resultatet tyder på att för att kamratlärande i grundsärskolan ska fungera krävs en 

trygg elevgrupp, stor medvetenhet vid gruppsammansättning samt en flexibel lärarroll i en 

tillåtande ömsesidig lärogemenskap. 

Nyckelord: grundsärskola, kamratlärande, scaffolding, självständighet, ömsesidig 

lärogemenskap 
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Förord  

Vägen till en uppsats är sällan en rak väg och har inte varit det för oss i alla fall. Många berg 

och dalar vi passerat på resan, men nu är vi framme!  Några ord om arbets-fördelningen: Den 

tidigare forskningen har vi sökt reda på båda två, men Mathias har bidragit med en större del 

tidigare forskning medan Anna bidragit med en större del i teoridelen. Bakgrundsdelen har vi 

bidragit till båda två, ungefär lika mycket. Vi intervjuade sex lärare var och transkriberade 

och analyserade också dessa intervjuer var för sig innan vi jämförde våra analyser för att få 

en slags peer review-förfarande. I metodkapitlet har vi delat lika på arbetet. Både i arbetet 

med resultat-kapitlet och diskussions-kapitlet har arbetet skett i ett mycket tätt samarbete, där 

texter skickats oss emellan och skrivits och skrivits om, men vi har varit tydliga med att 

fördela delarna så att båda har arbetet lika mycket.  

Sist vill vi tacka alla deltagande lärare, våra familjer, vår handledare och varandra för 

resesällskapet! Vilken resa det har varit! /Anna & Mathias
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Inledning 

Vårterminen 2022 genomförde vi en mindre undersökning inom ramen för vår utbildning till 

speciallärare med specialisering utvecklingsstörning (numera intellektuell 

funktionsnedsättning) vid Mälardalens Universitet. I uppgiften observerade vi kamratlärande 

i en klass och intervjuade var sin lärare i grundsärskolan. Under observationerna och 

intervjuerna såg vi att eleverna interagerade mycket med varandra, och att de faktiskt klarade 

av saker tillsammans som de kanske inte hade klarat av på egen hand. Vi tyckte att det vi såg 

var mycket intressant, och valet blev därför självklart inför denna studie, att fortsätta studera 

kamratlärande i grundsärskolan. 

I uppsatsen utgår vi från en kulturpsykologisk syn på världen och på lärande (både vad gäller 

ontologiska och epistemologiska utgångspunkter). Enligt denna syn ses lärande ses som 

lokalt situerat och beroende av de kulturella verktyg som finns (Bruner, 1996/2002; Rogoff, 

2003). Vårt lärande under arbetet med denna uppsats kan inte heller tas ur sitt sammanhang, 

varför det är viktigt att tydliggöra våra utgångspunkter. Vi har båda arbetat flera år i 

grundskola, grundsärskola och gymnasium, och har en hel del erfarenhet av läraryrket med 

oss i bagaget, även om vi kommer från två olika ingångar; Anna som i grunden är 

ämneslärare i musik och svenska med 20 års erfarenhet av arbete dels i grundskola och 

gymnasium, dels i grundsärskola, och Mathias med en grund som gymnasielärare i svenska 

och historia också med 19 års erfarenhet av arbete i både grundskola, gymnasieskola och 

grundsärskola. Det är alltså i relation till denna samlade erfarenhet vi närmar oss ämnet 

kamratlärande i grundsärskolan. Under våra år i yrket har vi erfarit att kamratlärande kan vara 

värdefullt även i grundsärskolan. Men hur ser forskningen ut på området, och hur ser andra 

lärare i grundsärskolan på att använda kamratlärande och vilka erfarenheter har de av detta? 

Det är vi intresserade av att ta reda på i föreliggande uppsats.  

Bakgrund 

I följande del redogör vi för bakgrund och historik som kan anses relevant i relation till 

uppsatsens syfte. Avsnittet är indelat i områdena Intellektuell funktionsnedsättning i 

samhället, Grundsärskolan, samt Kamratlärande. Intresseområdet för uppsatsen kan sägas 

ligga i skärningspunkten mellan dessa tre områden.  
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Intellektuell funktionsnedsättning i samhället 

Intellektuell funktionsnedsättning (IF) har definierats olika över tid och i olika kulturer 

(Söderman & Nordlund, 2019). Men de flesta är överens om att IF innefattar en nedsättning 

av intelligensen i kombination med svårigheter att klara sin vardag självständigt. Personer 

med IF har genom åren bemötts och behandlats på skiftande sätt och i perioder var 

institutionalisering vanligt (Ökvist, 2010; Hansson, 2007).  Ur ett betänkande från 1949 kan 

vi läsa att vården av funktionshindrade då ansågs som nödvändigt dels för att den ”sjuka” 

individen skulle tillfriskna, dels för att de skulle hållas avskilt från samhället då de ansågs 

vara en ”samhällsfara” (SOU: 1949:11). Detta synsätt har succesivt ändrats, till dagens policy 

för funktionshinderområdet som mer kännetecknas av valfrihet och självbestämmande. Av 

konventionen om rättigheter för personer med funktionsnedsättning (FN, 2006), framgår att: 

Denna konventions syfte är att främja, skydda och säkerställa det fulla och 

lika åtnjutandet av alla mänskliga rättigheter och grundläggande friheter 

för alla personer med funktionsnedsättning och att främja respekten för 

deras inneboende värde 

 

Larsson (2021) skriver att måttlig till mer omfattande IF handlar om svårigheter att förstå 

abstrakt information, att räkna ut konsekvenser och att kommunicera. Det är alltså inte helt 

självklart att personer med denna funktionsnedsättning kan utöva, eller utkräva, den rätt till 

självbestämmande de har. De är beroende av andras stöd och en miljö som är anpassad för 

dem. Relationen mellan människor med funktionshinder och välfärdsstat kantas av en rad 

konflikter mellan individens frihet och mer standardiserade åtgärder (Ineland, Molin, & 

Sauer, 2019).  FN:s fjärde globala mål är ”god utbildning för alla”, och FN menar att ” 

Forskning visar att inkluderande utbildning av god kvalitet för alla är en av de viktigaste 

grunderna för välstånd, hälsa och jämställdhet i varje samhälle” (United Nations 

Development Programme, 2022). Det innebär att kunskap är en väg till ökad hälsa, 

jämställdhet, och där tänker vi att självbestämmande ingår, varför vi är intresserade av att ta 

reda på mer om hur lärare i grundsärskolan ser på kamratlärande för såväl 

kunskapsutveckling som självständighet. Kanske ett sådant arbetssätt kan bidra till ökad 

kunskap och eventuellt ökad självständighet eller individuell frihet för personer med IF.  
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Grundsärskolan 

Även skolan har präglats av samma paradigm som samhället i stort avseende bemötande av 

personer med IF, och diskussionen om inkludering eller segregation av elever med särskilda 

behov och/eller funktionsnedsättningar har länge varit pågående (Skolverket, 2009). 

Diskussionen om hur de som vid 1800-talets mitt kallades ”sinnesslöa” eller ”obildbara” barn 

skulle tas om hand och undervisas handlade tidigt om att åtgärder som kunde kännetecknas 

som segregerande och det fanns åsikter i samhället att det var av godo för både deras och för 

alla andra barns bästa (Egelund et al., 2006). Men sedan omsorgslagen tillkom 1967 har 

personer med IF samma rätt till utbildning som andra samhällsmedborgare (Rosenqvist, 

2013).  Dock har olika särlösningar funnits sedan 1800-talet och dagens grundsärskola 

erbjuds elever som bedöms att inte kunna nå målen i grundskolan, på grund av en IF 

(Skollag, 2010:800). Skolverket är dock tydlig med att ingen tvingas att gå i grundsärskolan 

utan att det ska ses som ett erbjudande (Skolverket, 2022a). Antagning till grundsärskola bör 

föregås av fyra utredningar innefattande en medicinsk, en psykologisk, en social och en 

pedagogisk utredning (Skolverket, 2018). 

Grundsärskolan har en egen läroplan som är utformad på samma sätt som grundskolans 

läroplan (Skolverket, 2022b). Den senaste läroplanen för grundsärskolan (Lgsär22) innehåller 

kursplaner för elever som läser ämnen och kursplaner för elever som läser ämnesområden.  

Kursplaner i ämnesområden är avsedda för elever som inte kan tillgodogöra sig hela eller 

delar av utbildningen i ämnen (SFS 2010:800). När det genom fyra utredningar är fastställt 

att en elev erbjuds att gå i grundsärskola är det skolans huvudman som beslutar om eleven 

ska läsa efter i huvudsak ämne eller ämnesområde (Skolverket, 2020). Grundsärskolan har 

kritiserats för en inneboende omsorgspraktik där omsorgen tagit överhanden i relation till 

pedagogik (Berthen, 2007; SOU 2021:11). 

Kamratlärande 

Att arbeta med olika former för samarbete för lärande, kan ges och har givits många namn. 

Begreppet grupparbete kan te sig problematiskt, då det inte per se behöver ske ett lärande 

bara för att flera elever arbetar i grupp (Green, 2008a; Skolverket, 2009). I litteraturen 

framkommer flera olika benämningar. En form av grupparbete betecknas som kooperativt 

lärande där varje gruppmedlems insats behövs för att uppgiften ska klaras av (Slavin, 1995; 
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Green, 2008a). Green (2008a), benämner det lärande som sker enbart genom att delta mer 

eller mindre aktivt i en grupp, för grupplärande.  Ibland refereras till de engelska termerna 

peer teaching (ungefär att en kamrat lär en kamrat) och peer learning (att en kamrat lär av en 

kamrat), eller begrepp som cooperative learning (Slavin, 1995; Green, 2008a). Green (2008b) 

föreslår användning av begreppet peer-directed learning (på svenska ungefär kamratlett 

lärande). Vi kommer i denna studie att använda oss av begreppet kamratlärande, som vi 

menar innefattar både peer teaching och begreppet peer learning.  

Mitchell (2015) skriver om samarbetsinriktad gruppundervisning, eller med andra ord 

samarbetsinriktat lärande, som syftar till att klassen är indelad i mindre elevgrupper men 

elever arbetar tillsammans mot ett gemensamt gruppmål. Det är en undervisningsform som 

med fördel kan användas i grupper där det finns elever i behov av särskilt stöd, enligt 

Mitchell (2015). Gruppsammansättningarna bör dock enligt Mitchell (2015) vara noga 

övervägda för att vara funktionella, med hänsyn till elevers olika sociala förmågor och 

kunskapsmässiga förutsättningar. Genom att fler elever arbetar tillsammans kan så kallade 

synergieffekter uppstå, det vill säga att resultatet tillsammans blir större än vad de enskilda 

ansträngningarna och arbetsinsatserna hade blivit. Men framför allt finns en idé om socialt 

samspel bakom undervisningsformen, och det är att vi lär genom interaktion med varandra 

och att alla har något unikt att bidra med, menar Mitchell (2015).  

 

I samarbete med Riksförbundet för Barn, Unga och Vuxna med Intellektuell 

Funktionsnedsättning (FUB) och dess forskningsstiftelse ALA presenterar Gunnar Kylen 

(2012) sina tankar om betydelsen av samspelet mellan människor och vikten av att förstå 

varandra med fokus på människor med begåvningshandikapp. För att samarbetet ska lyckas 

krävs enligt Kylén (2012) att parterna har en god kunskap om varandras brister och styrkor, 

men även att de har en relation som kan fungera. En viktig del i samarbetet är att parterna 

visar en känslomässig välvilja. Kylén (2012) förklarar att individerna i gruppen behöver visa 

egen vilja och känslor, men också att det krävs att de har förståelse och tar hänsyn till de 

andra i gruppen på samma sätt. Om individerna i gruppen har en IF, så kan bilden enligt 

Kylén (2012) te sig lite annorlunda. Det behöver inte innebära ett problem i samarbetet, men 

ofta kan det finnas en risk att personerna har en något förenklad bild av vad de ser, hör och 

upplever och förståelsen för situationen bör göras mer konkret och individuellt anpassad.  
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Kamratlärande är ett relativt vitt begrepp som vi menar, mot bakgrund av ovanstående 

genomgång, innefattar både peer learning och peer teaching, och som inte heller är begränsat 

till en viss slags lärande i grupp (Slavin, 1995; Green 2008a, Skolverket, 2009; Mitchell, 

2015). Begreppet kamratlärande kan också innebära att en kamrat som har högre kompetens 

inom det aktuella området hjälper den som kan mindre och är i behov av stöd (Backman 

Bister, 2014). Med Vygotskijs (1935/1978) ord kan detta beskrivas i termer av lånad 

kunskap.  Vid kamratlärande lånar en mindre erfaren person kunskap från en person med 

mer kunskap. Vygotskij (1935/1978) menar att den närmaste utvecklingszonen1 är aktiverad 

också hos den som har rollen som den mest erfarne, vilket betyder att den personen också lär 

sig vid kamratlärande. Vygotskij beskriver lärande där en mer kompetent person kallas för en 

mer kunnig annan (Eng., more knowledgeable other) (Vygotskij, 1935/1978). Vi menar att 

vid kamratlärande lånar en mindre erfaren individ kunskap från en mer erfaren individ vilket 

kan kopplas till Vygotskijs tankar om en mer kunnig annan som är behjälplig i 

lärandeprocessen (Vygotskij, 1935/1978). 

 

Kamratlärande kan ske mer eller mindre på elevens initiativ, oavsett om läraren avsett att så 

skall ske (Backman Bister, 2014). Green (2008b) har i en studie sett att ett flertal elever 

föredrog att bli hjälpta av en kompis i stället för av läraren. Hon menar att elever ofta är 

bättre på att gå in i varandras närmaste utvecklingszon än en lärare. Denna tankegång stöder 

hon delvis på sina egna resultat men också på Slavins tankegångar (Slavin, 1995).  

Ovanstående bakgrund ger en bild av att rättigheter för personer med IF generellt har styrkts i 

samhället de senaste 100 åren (Egelund et al., 2006; Rosenqvist, 2013).  Grundsärskolan, som 

numera erbjuds dem som har en IF och bedöms inte klara målen i grundskolan, har dock 

kritiserats för en inneboende omsorgspraktik där omsorgen tagit överhanden i relation till 

pedagogik (Berthen, 2007; SOU 2021:11). God utbildning är enligt bland annat FN en av de 

viktigaste grunderna för hälsa och jämställdhet i samhället. Därför vill vi i denna studie 

undersöka 12 lärares uppfattningar och erfarenheter av arbete med kamratlärande i 

grundsärskolan, och också se om kamratlärande av dessa lärare uppfattas som ett sätt att 

arbeta för en mer kunskapsorienterad grundsärskola.  

 
1 Se teoriavsnittet för förklaring av begreppet närmsta utvecklingszon. 
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Syfte 

Syftet med studien är att undersöka lärares uppfattningar och erfarenheter av kamratlärande i 

grundsärskolan, med särskilt fokus på de undervisningspraktiker som lärarna representerar 

och lärarnas syn på möjligheter som skapas för elevernas självständighet och 

kunskapsutveckling. 

 

För att uppnå syftet har följande forskningsfrågor formulerats: 

 

Hur beskriver lärarna undervisningspraktiker som möjliggör kamratlärande i grundsärskolan? 

 

Vilken betydelse anser lärarna att kamratlärande har för elevernas utveckling och 

självständighet? 

Tidigare forskning 
Kamratlärande i relation till elever med IF ter sig vid sökningar som ett relativt outforskat 

område. Nedan redovisas den tidigare forskning och litteratur vi funnit på området, som är 

relevant utifrån vårt syfte att undersöka lärares uppfattningar och erfarenheter av 

kamratlärande i grundsärskolan, med särskilt fokus på de undervisningspraktiker som lärarna 

representerar och lärarnas syn på möjligheter som skapas för elevernas självständighet och 

kunskapsutveckling. 

Sökvägar 

För att finna forskning på området, har vi dels sökt bland ämnesdidaktisk och 

specialpedagogisk litteratur och avhandlingar, dels sökt i databaser. Vi har sökt i databaserna 

JSTOR, ERIC, eBook Collection (EBSCOhost), Academic Search Ultimate, 

OpenDissertations (för sökord och sökvägar som använts, se bilaga 1). Översikten 

presenteras i de tre temana Samspel och inkludering förutsätter varandra, Om kamratlärande 

och kamratinteraktion, samt Självbestämmande och lärande i grundsärskolan.  

Samspel och inkludering förutsätter varandra 

Flera forskare har studerat gemenskap och social interaktion bland elever. Detta ter sig 

intressant mot bakgrund av vårt forskningsintresse som berör kamratlärande i grundsärskolan. 

Kamratlärande kan inte ske utan interaktion och samspel. Florian och Black-Hawkins (2011) 
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fann att en inkluderande undervisning både var en förutsättning och ett resultat av en bra 

arbetsmiljö och ett gott samspel eleverna emellan, samtidigt som det är svårt att åstadkomma 

inkludering.  

 

Studien av Florian och Black-Hawkins (2011) är baserad på intervjuer och observationer och 

avser att belysa de kunskaper och färdigheter som en lärare behöver ha för kunna arbeta 

inkluderande i sin praktik. Undersökningen skedde i två skotska låg- och mellanstadieskolor 

med elever i åldrarna mellan tre och tolv år. I resultatet, där elva klasser och elva lärare hade 

intervjuats, visade det sig att det är väldigt lite belagt och vedertaget för dem om hur man ska 

gå till väga, och vad som är ett funktionellt upplägg för att skapa inkluderande undervisning.  

  

Att det samtidigt råder otydlighet kring definitionen av inkluderande undervisning och 

huruvida det verkligen är en undervisning som passar elever i behov av särskilt stöd, gör inte 

saken bättre. De anpassningar i planering och genomförande som lärarna gjorde i Florian och 

Black-Hawkins (2011) studie kunde, även om de var mindre, vara avgörande för om 

undervisningen lyckades eller inte. I den undersökning som Florian och Black-Hawkins 

(2011) gjorde, upptäcktes att lärare som varierade sin pedagogik efter eleverna lyckades 

bättre. Men den faktor som kanske var mest avgörande var ”arbetsklimatet”, särskilt i de 

klassrum där pedagogerna fokuserade på gemenskapen, i gruppen och kring det pedagogiska 

synsättet. Det ledde till att alla elever ägnades uppmärksamhet och kände sig betydelsefulla. 

Tanken var att frångå utpekandet, eller stigmatiserandet, av vissa elever med olika behov, och 

i stället målsättningsvis få eleverna att känna samhörighet med varandra. Slutsatsen av 

studien blev enligt Florian och Black-Hawkins (2011), att väldigt många lärare inte har 

kunskapen om vad som krävs för att göra klassrummet tillgängligt och inkluderande för alla. 

 

Chung & Carter (2013) har i sin studie undersökt effektiviteten och den sociala validiteten i 

ett interventionspaket för att öka social interaktion och inkludering för personer med 

komplexa behov, bestående av stöd från assistenter, ökad tillgänglighet till talhjälpmedel, och 

initiativ till samspel för ungdomar med funktionsnedsättning som går i vanlig klass. I studien 

deltog två ungdomar med IF, deras föräldrar samt kamrater utan funktionsnedsättningar och 

assistenter. Assistenterna blev ombedda att använda sig av sju strategier för att främja 

interaktionen mellan studenterna som bland annat handlade om att skapa fysiska möjligheter 

till interaktion genom närhet till kamrater, att använda alternativ och kompletterande 

kommunikation och att successivt minska stödet från vuxna i interaktionen. Klasskamrater till 
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elever med funktionsnedsättning utsågs som särskilda stödpersoner, och även de fick 

särskilda strategier att utgå från. För att öka sannolikheten att talhjälpmedlet skulle användas, 

arbetade man i studien med ökat kunnande om dessa hjälpmedel för både föräldrar och 

assistenter. Efter interventionen sågs en ökad interaktion mellan kamrater i klassrummet och 

användningen av de hjälpmedel som hade använts ökade. Deltagarna uppgav att de tyckte att 

interventionen var viktig. Sammanfattningsvis kan sägas att en inkluderande undervisning 

enligt ovan nämnda studier verkar vara positivt för samspel elever emellan, samtidigt som 

inkludering också förutsätter ett gott samspel och ett gott arbetsklimat. 

Om vikten av social interaktion 

Social interaktion kan påverka utveckling och livskvalitet hos personer med 

funktionsnedsättningar (Eng. quality of life) positivt, menar Nijs & Maes (2014). De har gjort 

en översikt över litteratur som fokuserar interaktion mellan personer med multipla 

funktionsnedsättningar och deras jämnåriga. Efter sökning i tre databaser valdes åtta artiklar 

ut, och i dessa fann författarna att social interaktion inte var tydligt operationaliserat. Men 

interaktioner med kamrater var högre när elever med multipla funktionsnedsättningar 

interagerade med typiskt utvecklade kamrater. Författarnas slutsats var att båda grupper kan 

uppmuntras till att interagera med varandra och att använda olika tekniska stödsystem vid 

interaktion. Författarna sammanfattar att interaktionen med kamrater ökade efter att deltagare 

fick en viss träning. Därtill minskade interaktion med lärare och assistenter. De konkluderar 

även att det inte finns mycket forskning om interaktion mellan personer med multipla 

funktionsnedsättningar och deras jämnåriga.  

 

Enligt Lagasse och Johnson (2021) integrerar ofta elever med autism med elever med likartad 

problematik, eller andra elever med funktionsnedsättningar.  Vad som också är känt, enligt 

författarna, är att de elever med funktionsnedsättning ofta har olika kommunikativa och 

sociala svårigheter, som tar sig olika uttryck i skolans vardag. Det kan handla om att de har 

svårt att skapa meningsfulla kontakter med kamrater på grund av att de störs av restriktiva 

och repetitiva mönster, eller att de helt enkelt möter svårigheter i att bedöma och värdera 

olika situationer och beteenden (Lagasse & Johnson, 2021). Även Brock et al. (2016) lyfter 

fram svårigheter i socialt samspel som många elever möter och menar att det kan leda till att 

initiativ i kommunikationen i klassrummet eller på rasten mellan eleverna uteblir. Hinder för 

interaktion i ett klassrum behöver därför luckras upp, och det kan göras med lärares stöd och 
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ledarskap, enligt författarna. I en situation där kamratlärande ska äga rum, bör pedagogen 

som har kännedom om gruppen, vara med och utforma ramarna kring genomförandet, menar 

Brock et al. (2016). Beaktandet av individuella behov, intressebindande beröringspunkter och 

relationer kan vara aspekter att ta hänsyn till. Musikämnet kan enligt Lagasse och Johnsson 

(2021) för en del elever med autism upplevas annorlunda, inte minst därför att flertal av 

eleverna har ökade musikaliska färdigheter kring ämnet, såsom medvetenhet och 

engagemang. Det finns även forskning, hävdar Lagasse och Johnsson (2021), som visar på att 

elevernas engagemang i musik kan ge eleverna verktyg att vara uppmärksamma på sina 

känslor och bearbeta dem. Vidare påstår Lagasse och Johnsson (2021) att musikundervisning 

kan därmed skapa möjligheter för inkludering då det enade intresset för musik, som gärna 

kräver självständigt beslutsfattande, problemlösning och uppmärksamhet är gynnsamt för 

eleverna att inte bara nå ökad kunskap, utan kan även vara fungerade som en miljö för att 

främja sociala färdigheter (Lagasse & Johnson, 2021). 

 

I en av Vetenskapsrådets tre forskningsöversikter inom området specialpedagogik och 

inkludering, presenterar Almqvist et al. (2015) resultat om effekter av kamratlärande.  Enligt 

forskarna pekar mycket på att kamratlärande kan vara en effektiv intervention för 

måluppfyllelse om den genomförs på rätt sätt. Generellt har metoden bra stöd i forskning och 

har visat sig främja elevers lärande inom flera olika innehållsområden, för elever i olika 

åldrar och för olika grupper av elever. De hänvisar till Bowman-Perrott et als. (2013) studie 

där det framkom resultat som pekar mot att metoden är effektiv under nästan vilka 

omständigheter som helst, oavsett elevers ålder och funktionstillstånd. Bowman-Perrott et al. 

(2013) har studerat den generella effekten av kamratlärande beroende på fem moderatorer 

(grad av intervention, årskurs, belöning, förekomst av funktionshinder eller ej samt innehåll i 

interventionen). I relation till vår studies syfte är det värt att notera att effekten av 

kamratlärande var något högre (ES = .76) i studier där man inkluderat elever med 

funktionshinder eller i risk för inlärningssvårigheter (Almqvist et al., 2015). Dock är det 

mycket lite information redovisat om eleverna i studierna, såsom typ och grad av 

funktionshinder, vilket gör det svårt att dra slutsatser om för vilken kategori elever denna 

slags intervention har störst effekt, menar författarna. 

 

Rohrbeck et al. (2003) redovisar starkt stöd för kamratlärande, både avseende 

kunskapsmätningar och sociala utfall. Almqvist et al. 2015 betonar att främjande av sociala 

mål indirekt kan leda till förbättrade skolprestationer, då deras fokus i metastudien varit 
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skolprestationer. Rohrbeck et al. (2003) kunde visa att när elevernas autonomi i stödinsatsen 

stärktes var också effekten bättre, liksom när man använde sig av individualiserade 

utvärderingar. Det bekräftas också i en syntes av metaanalyser om kamratlärande, som visade 

att undervisningsinsatsen har en relativt god effekt (Almqvist et al., 2015).   

 

I studien om kooperativt lärande (Klang et al., 2020) undersöks vilka effekter ett införande av 

kooperativt lärande har för den sociala integrationen. I den 15 veckor långa studien går man 

in för att utvärdera lärarens roll och arbete för att främja social interaktion. I undersökningen 

var det 56 lärare, med olika erfarenheter av kooperativt lärande, och 958 elever fördelade i 

olika grupper. Mätningarna utfördes dels via klassrumsobservationer, dels via inkommande 

elevnomineringar, där eleverna själva fått uppskatta stöd från sina klasskamrater. Resultatet 

visade på att ett införande av ett kooperativt lärandesystem gav eleverna en något ökad social 

acceptans gentemot varandra, men på barns uppfattningar om förbättrade klassrumsrelationer 

och utökad vänskap, upptäcktes inga mätbara förändringar. Dock påpekas att studiens 

förhållandevisa korta varaktighet, kan ha haft betydelse för skapandet av vänskapsband 

(Klang et al., 2020). Putnam et al. (1996) har en liknande infallsvinkel i sin undersökning 

som Klang et al. (2020) har, det vill säga att undersöka effekterna av implementationen av ett 

kooperativt lärandesystem bland elever. Skillnaden är framför allt att undersökningen är 

något längre vad gäller forskningstid, åtta månader, samt att undersökningen inkluderar både 

ordinarie grundskoleelever (årskurs 5–8) och elever med behov av särskilt stöd, i blandade 

grupper. I Putnams studie ingår 41 elever som hör till grundsärskolans målgrupp, samt 417 

elever från ordinarie grundskola. För att analysera resultatet använde Putnam mått på 

elevernas uppfattade tankar om relationerna till sina klasskamrater i olika konstellationer och 

sociometriska undersökningar. I Putnams et al. (1996) undersökning har en lärare ansvaret för 

undervisningen av det kooperativa lärandet, medan ansvaret av det som kan kallas det mer 

konkurrerande- eller mer tävlingsinriktade lärandet innehas av flera olika lärare. Allt efter att 

de åtta månaderna gick, så visade undersökningen på en utökad positiv tendens av 

relationerna och inkluderingen i grupperna. Vad som upptäcktes var, ökad aktivitet från 

eleverna, en större acceptans mot varandra i grupperna, samt en ökad lust att arbeta.  

Även Capodieci et al. (2019) använde sociometriska undersökningar och undersöker 

huruvida utbildade lärare i kooperativt lärande kan få elever med ADHD att förbättra sina 

sociala färdigheter. I studien, som inkluderade 30 elever i 12 olika klasser i åldern 6–10 år, 

genomgick hälften av eleverna sex lektioner med kooperativt lärande och undervisades av 

lärare som hade utbildning i kooperativt lärande. Den andra hälften av elever fick vare sig 
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utbildningen om kooperativt lärande eller undervisades av lärare utbildade i kooperativt 

lärande. Dessa grupper jämfördes i bland annat med hjälp av tidigare nämnda sociometriska 

metoder.  Resultatet påvisade att de elever med ADHD som utbildats och undervisats av 

lärare med kooperativt kunnande, kände sig mer positiva till sina skolkamrater och kunde 

acceptera dem mer i lekar, samt att de även kände sig mer uppskattade än i inledningen av 

undersökningen. Dock gällde inte den positiva känslan för alla elever, men det större flertalet 

(Capodieci et al., 2019). Fördelarna med införandet av ett kooperativt lärandesystem i skolan 

där man blandar elever med funktionsnedsättning med barn utan funktionsnedsättning, likt 

Putnam et al. (1996), delas av Jacques et al. (1998). Under fem veckor fördelas 24 elever i en 

ålder av 9–11 år med mild funktionsnedsättning i klasser med elever utan 

funktionsnedsättning i Jacques et al. (1998) studie. Undersökningen föregicks av att eleverna 

i ett 30-minuters pass i stort sett dagligen undervisades i kooperativt lärande. Undersökningen 

inkluderade individuella inslag, där eleverna själva fick uppskatta hur väl accepterade de 

kände sig i klassen genom en sociometrisk procedur, det vill säga en kartläggning av de 

sociala relationerna i en grupp. Även elevens uppfattade självkänsla mättes genom ett 50-

gradigt skalsystem och elevers utbildningsframsteg bedömdes av de inblandade lärarna i en 

Likert-skala. I resultatet, framför allt i den sociometriska mätningen, framträdde en tydlig 

positiv bild av acceptans i klassen. Var, när och kanske framför allt på vilket sätt eleverna 

kände en ökad acceptans framgick inte i forskningsartikeln (Jacques et al., 1998). Flera 

studier ovan slår alltså fast att ökad social interaktion på olika sätt, exempelvis genom 

kamratlärande kan ha effekt både avseende sociala mål samt kunskapsmål, samt att ökad 

social trivsel kan resultera i ökade prestationer kunskapsmässigt. 

Självbestämmande och lärande i grundsärskolan 

Mot bakgrund av FN:s deklaration om mänskliga rättigheter för personer med IF samt 

läroplanen för grundsärskolan (FN, 2006; Skolverket, 2022b) är självständighet en 

fundamental sak inte minst för personer med IF, för att kunna leva sitt liv på ett så 

meningsfullt sätt som möjligt (DS 2008:23). Elever med IF befinner sig ofta i segregerade 

miljöer, där de många gånger har sämre möjligheter att påverka beslut av olika karaktär som 

ofta berör dem själva, enligt Garrels och Arvidsson (2018). Detta kan i sin tur ha, i ett längre 

perspektiv, betydelse för deras förmåga att våga, kunna och vilja bestämma själv. Att få ta ett 

beslut som berör än själv, eller att träna på att ”ta ställning” i frågor genom social interaktion, 

menar Garrels och Arvidsson (2018), är ett sätt att träna komplexa kognitiva förmågor. 
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Därför är det viktigt att skolan skapar utrymme och möjligheter i sin undervisning så att 

eleverna tränar dessa förmågor. Självbestämmandet är viktigt, inte minst för att barn och 

unga ska få en upplevd livskvalitet, personlig utveckling och en tillfredställelse av att man 

duger. 

 

Garrels & Palmer (2020) har fokuserat på åtta ungdomar med lindrig IF som deltog i en tre 

månader lång intervention med en självbestämmande lärandemodell. Deras resultat tyder på 

att elev-drivet lärande kan möjliggöra för elever med IF att öka sina akademiska resultat, 

vilket författarna menar kan leda till ökat självbestämmande över tid. Data pekar vidare mot 

att elev-drivet lärande kan påverka att omgivning och lärare ser på eleverna som kapabla 

aktörer som kan ta en aktiv roll i sitt eget lärande. Detta menar författarna kan bli en positiv 

spiral som leder till ökad självständighet hos elever med IF.  

 

Även Frelin (2011) betonar vikten av att eleven, med sina individuella egenskaper, måste få 

möjlighet att interagera med sin omvärld efter sina egna premisser, i ett sammanhang.  Frelin 

(2011) betonar miljöns roll för kunskapsinhämtandet och hur pedagogen bör förhålla sig till 

den. Lärarens dagar är oerhört innehållsrika och fyllda av olika intryck men de handlar till 

stor del om att planera och utföra lektioner för att nå vissa förutbestämda mål, enligt Frelin 

(2011). Det innebär i praktiken att frågor som kretsar kring innehåll, mening, medel och syfte 

gällande undervisningen är konstant närvarande. I centrum, mitt i allt det här, bör elevens 

utveckling och lärandeprocess finnas, vara levande och utgöra ett konstant aktuellt 

diskussionsämne. Frelin (2011) är av den åsikten att pedagogen tydligare i sin roll måste rikta 

in sig på de didaktiska frågorna: när, var och hur eleven tar till sig av kunskapen och gör den 

till sin egen, vilket inte är något som läraren kan kontrollera eller bestämma i förväg. Det är 

något som gör elevens kunskapsprocess komplex. Avgörande i den här frågan är i stället 

sammanhang och situation, eller med andra ord miljön. Eleven, med sina individuella 

egenskaper, måste få möjlighet att interagera med sin omvärld efter sina egna premisser, i ett 

sammanhang. Skolan som institution, erbjuder många intryck av olika karaktär, både positiva 

och negativa. Utifrån det skapas olika innehåll och relationer från en mängd olika 

individuella viljor, och det är just här menar Frelin (2011), att i de oväntade situationerna i 

skolan som det kan skapas värdefulla möjligheter och olika ingångar till kunskap som är 

bestående, och är bestämda utifrån elevens värld. 
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Sammanfattning 

Forskning visar alltså att det är svårt att åstadkomma inkludering (Florian & Black-Hawkins, 

2011) men att kamratlärande kan vara positivt för inkludering (Almqvist, Malmqvist & 

Nilholm, 2015). En mycket väl utforskad metod är kooperativt lärande (Putnam et al.,1996; 

Jacques et al., 1998). Ovanstående översikt av tidigare forskning tyder vidare på att 

kamratlärande är beforskat i relation till elever med funktionsnedsättningar, ofta saknas 

specificering av vilka funktionsnedsättningar som menas, och fokus är ofta på inkludering 

och social interaktion, inte att stödja kunskapsutveckling. Vi har heller inte funnit många 

studier om lärares erfarenheter av kamratlärande i grundsärskola. Därför ser vi det som 

särskilt viktigt att rikta vår studie mot det, särskilt med hänsyn till den komplexitet i yrket 

som beskrivs av Frelin (2011). Vi är vidare intresserade av vilken betydelse lärare anser att 

kamratlärande har för elevers kunskapsutveckling och självständighet vilket ter sig relevant 

inte minst mot den vikt som tilldelas självständighet i tidigare forskning (Garrels och 

Arvidsson, 2018). Mot bakgrund av detta blir det viktigt att undersöka lärares uppfattningar 

och erfarenheter av kamratlärande i grundsärskolan, med särskilt fokus på de 

undervisningspraktiker som lärarna representerar och lärarnas syn på möjligheter som skapas 

för elevernas självständighet och kunskapsutveckling. 

Teoretiska utgångspunkter 

Föreliggande uppsats utgår från ett kulturpsykologiskt ramverk, såsom det presenteras av 

bland annat Bruner (1996/2002) & Rogoff (2003), med utgångspunkt i Vygotskijs 

kulturhistoriska teori (1923/2006). Perspektivet påverkar metoden för datainsamling och 

bildar en lins genom vilken uppsatsens empiri studeras och påverkar därigenom också vilken 

typ av resultat som är möjliga att komma fram till. I detta kapitel redogör vi för våra 

teoretiska överväganden. Att problemområdet berör kamratlärande, där både individ, grupp 

och lokalt sammanhang är väsentligt, är orsaken till att vi valt ett kulturpsykologiskt 

perspektiv för uppsatsen, eftersom det riktar fokus på relationen mellan individ och kultur.  

Lärande är alltid lokalt situerat 

En grundläggande tanke i ett kulturpsykologiskt perspektiv är att lärande alltid är förankrat i 

och beroende av de resurser som finns i den lokala situationen där det sker (Bruner 

1996/2002; Vygotskij, 1923/2006). För att förstå individen måste vi först förstå de sociala 
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relationer och det sammanhang individen existerar i (Wertsch 1985). Rogoff (2003) menar att 

det inte är så att den individuella utvecklingen påverkas av kulturen, utan människor 

utvecklas när de deltar i och bidrar till kulturella aktiviteter som i sig utvecklas genom 

deltagande från människor i efterföljande successiva generationer. Hon tillskriver alltså 

kulturen större betydelse än ”bara” påverkan (Rogoff, 2003). 

Samspel, dialogiskt lärande, kamratlärande och scaffolding 

Samspel, med de resurser som finns i den lokala kulturen (både med omgivande personer och 

ting), är alltså avgörande för lärande (Bruner (1996/2002; Rogoff, 2003). Avseende samspel 

med personer menar Vygotskij att lärande sker inom ramen för det som han kallar den 

närmsta utvecklingszonen. I denna zon ligger uppgiften som skall utföras i gränslandet 

mellan redan befäst kunskap och ny kunskap (Vygotskij, 1935/1978). Om en uppgift är för 

svår, kan den lärande individen få hjälp av en mer kunnig annan, som så att säga lånar sin 

erfarenhet till den mindre erfaren individen. Ändå menar Vygotskij att (1935/1978) att den 

närmsta utvecklingszonen vid lärande tillsammans med andra är aktiverad även hos den som 

har rollen som den mer erfarne. Det skulle betyda att även den mer erfarne individen lär sig 

något vid kamratlärande.  

Lärande, sett ur ett kulturpsykologiskt perspektiv, inbegriper relationer och sker genom 

deltagande i en kultur genom deltagarnas samspel. I detta samspel är språk och 

kommunikation grundläggande delar i läroprocesserna; och balansen mellan det individuella 

och det sociala är en avgörande aspekt i varje lärmiljö skriver Dysthe (2001/2003). En sådan 

syn på lärande brukar kallas dialogiskt lärande, eller dialogism och har sitt ursprung i 

Mikhail Bakhtins (1981) teorier om dialogen, som till del är en fördjupning av Vygotskijs 

kulturhistoriska teori (Bråten, 1998; Lindqvist, 1999; Dysthe, 2001/2003). Bakhtin använder 

begreppet dialog i flera betydelser som är tätt relaterade till varandra. Han beskriver hela livet 

som en dialog där jaget i stort sett definieras av “den andre”. Vidare använder han ordet 

dialog om språkbruk i allmänhet, och betonar att talat språk endast är ett av flera sätt som 

dialogiska relationer kan ta form på. Ett flerstämmigt eller dialogiskt klassrum där dialogiskt 

lärande står i fokus, har tidigare bland annat problematiserats av Dysthe (1995/1996). Bruner 

beskriver en dialogisk lärandegemenskap där läraren inte är allvetande och ett gemensamt 

sökande efter kunskap som en ömsesidig lärogemenskap (Bruner, 1996/2002). Lärarrollen är 

mer som en dirigent som dirigerar det gemensamma kunskapssökandet, och elever och lärare 
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är varandras modeller i olika sätt att lära och använda kulturella verktyg. Dialogiskt lärande 

innebär att lärande sker genom samspel i gruppen och att läraren inte är den som ensam skall 

lära de övriga. Eleverna kan vara till stöd i varandras lärande genom kamratlärande som mer 

kunnig annan. Begreppet scaffolding används av Wood, Bruner och Ross (1976) om en 

medveten guidning i en lärprocess. Scaffolding förutsätter en mer kunnig som har mer 

kunskap om det aktuella problemet, vilka verktyg som kan användas och när i processen de 

ska användas. 

Metod 

Metoden bygger på kvalitativ metod baserad på ett kulturpsykologiskt perspektiv med 

Vygotskijs tankar om lärande som bas (Bruner, 1996/2002; Vygotskijs, 1923/2006).  

För att på djupet få kunskap om lärarnas erfarenheter och uppfattningar om de 

undervisningspraktiker de representerar har halvstrukturerade intervjuer genomförts (Kvale & 

Brinkmann, 2014).  

Urval  

I den här studien har vi valt att göra en avgränsning som ligger i linje med vad Denscombe 

(2014) och Jacobsson och Skansholm (2016) kallar bekvämlighetsurval. Den bygger på att 

urval görs utifrån objekt som är lättillgängliga eller nära, och att det finns kontakter som är 

etablerade och kan användas. Denscombe (2014) menar att ett liknande urval kan vara 

fördelaktigt i projekt som är mindre och begränsade med tid och budget. Yin (2011) menar att 

det finns en fara med bekvämlighetsurvalet för trovärdigheten i utfallet i studien. Han menar 

att det inte är bra att välja personer som man har en personlig koppling till. Det kan i värsta 

fall snedvrida studien och bara bekräfta forskares förutfattade meningar. I stället bör man 

välja källor som kan ge olika svar och konkurrerande förklaringar. Vi har genomfört 

bekvämlighetsurval, men kombinerat med ett så kallat snöbollsurval, där en informant tipsar 

vidare om fler informanter på området. På detta sätt har vi fått ett urval av 12 lärare med en 

gedigen erfarenhet av arbete i olika skolformer men framför allt grundsärskola, som också till 

viss del är spridda geografiskt. Vi har dock inte valt att göra en ämnesavgränsning, då vi hade 

förhoppningar om att studiens resultat skulle kunna berikas genom ett vidare 

ämnesperspektiv. 
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De deltagande lärarna har i studien givits fingerade namn för att säkerställa anonymitet.  

Nedan följer en beskrivning av lärarna. 

 

Alexandra 

Alexandra är utbildad lärare inom idrott, hälsa och samhällskunskap med inriktning årskurs 

sju till nio. Hon har därefter utbildat sig till speciallärare med specialisering mot 

utvecklingsstörning. Hon har arbetat fyra år inom grundskolan och därefter tio år till inom 

grundsärskola. 

 

Ulf 

Ulf är utbildad fritidspedagog och inom vad som kallades särskild lärarutbildning 

(Förordning 2005:1235). Därefter har han utbildat sig till speciallärare med specialisering 

mot utvecklingsstörning. Ulf har jobbat 20 år i årskurs sju till nio, åtta år som fritidspedagog 

och 12 år som speciallärare på grundsärskola. 

 

Carin 

Carin är utbildad inom grafisk design och illustration. Carin har jobbat 27 år som 

bildpedagog i årskurs sju till nio och två år med elever i grundsärskola. 

 

Inez är utbildad förskollärare och lärare med behörighet upp till årskurs sex med inriktning 

språkinlärning och matematik. Hon är även behörig i ämnet religion för de lägre åldrarna. 

Hon har hittills arbetat tio år, varav två år som förskollärare, tre år i grundskola och fem år i 

grundsärskolan. Inez arbetar inte just nu på grundsärskola. 

 

Per 

Per är utbildad lärare i idrott och hälsa årskurs sju till nio och SO årskurs ett till sex. Han har 

arbetat med elever som går grundsärskola årskurs sju till nio i 13 år.   

 

Lena 

Lena har en undersköterskeutbildning i grunden och har efter det utbildat sig till 

grundskolelärare för årskurs 1–6 och förskolelärare. Lena har jobbat sju år inom 

grundsärskola. 
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Gunilla 

Gunilla är utbildad grundskollärare sedan 1994 och därefter vidareutbildad speciallärare med 

specialisering mot utvecklingsstörning. Hon har arbetat i grundsärskola i 14 år, och är numera 

också utbildad danspedagog. Gunilla har arbetat länge med yngre åldrar, men arbetar nu 

sedan några år i en klass sju till nio i grundsärskola. 

 

Camilla 

Camilla är utbildad musikterapeut och musiklärare. Hon studerar till speciallärare med 

specialisering mot utvecklingsstörning. Camilla har flera års erfarenhet av arbete i 

grundsärskolan. Camilla har jobbat tio år inom grundsärskola och arbetar nu i grundsärskola. 

 

Sara har en tvåårig utbildning som undersköterska i grunden. Därefter bytte hon inriktning 

till grundlärarutbildningen, årskurs1-6.  Sammanlagt har hon en arbetserfarenhet av 15 år som 

lärare, mestadels som grundskolelärare men de sista åren har hon arbetat med elever i 

grundsärskola. Sara har jobbat sex år inom grundsärskola. 

 

Johan 

Johan är utbildad grundskolelärare, förskola upp till år tre. Därefter utbildade han sig till 

speciallärare med inriktning mot utvecklingsstörning. Han har jobbat tio år som elevassistent 

och fem år som lärare, i samma skola och skolform. Johan har jobbat tio år inom 

grundsärskola, fem år som elevassistent och fem år som lärare. 

 

Helena  

Helena är utbildad förskolelärare och har därefter studerat till speciallärare med inriktning 

mot utvecklingsstörning. Hon har under de senaste sju åren arbetat inom grundsärskola. 

 

Eva  

Eva är utbildad grundskolelärare, årskurs 1–7. Hon utbildade sig efter det till speciallärare 

med inriktning mot utvecklingsstörning. Hon har varit inom det yrket de senaste sju åren. 

 

Bo  

Bo är utbildad grundskolelärare, årskurs 1-7 inom samhällsorienterande ämnen och svenska 

(med behörighet för gymnasiet i det senare). Bo är utbildad som speciallärare med inriktning 
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mot utvecklingsstörning, och har de senaste nio åren jobbat som det inom gymnasiet för 

grundsärskola. 

Datainsamlingsmetod 

Datainsamlingen har skett med hjälp av semistrukturerade intervjuer. Enligt Jacobsson och 

Skansholm (2016) innebär den semistrukturerade intervjun att intervjuguiden innehåller ett 

antal frågor som ska beröras under själva intervjun. Till skillnad från den strukturerade 

intervjun där frågorna och ordningen på dem är fastställda och inte möjliga avvikas från, så 

får respondentens svar och uppfattningar betydligt mer utrymme i den semistrukturerade 

intervjun. Under själva intervjun är det möjligt att nya teman och frågor uppkommer, och de 

är fullt möjliga att inkludera i den semistrukturerade intervjun. En kvalitativ halvstrukturerad 

intervju kan ge rika möjligheter för deltagarna att fritt men ändå inom vissa ramar berätta om 

sina upplevelser och erfarenheter av kamratlärande i grundsärskola, varför metoden passar 

studiens syfte. Något bör också sägas om den maktassymetri som finns i en intervjusituation 

(Kvale & Brinkmann, 2014). Vi som författare har på förhand bestämt ämnet och det är vi 

som ställer frågorna, och som också bestämmer vilka frågor som skall följas upp. Denna 

assymetri påverkar kunskapsproduktionen och kan leda till att deltagare undanhåller 

information. Detta har vi försökt visa en medvetenhet om och strävat efter att samtalet i så 

stor utsträckning som möjligt skulle likna ett kollegialt samtal. Ett tydligt uttryck för att vi 

försökt ge röst åt de deltagande lärarnas egna tankar är att varje intervju avslutades med en 

fråga om det fanns något de ville tillägga som vi inte hade frågat om. 

Genomförande av datainsamling 

Vi skickade ut en förfrågan till tjugo lärare vid grundsärskola om de var intresserade att delta 

i en studie om kamratlärande i form av en intervju. I mejlet fanns ett missivbrev (se bilaga 2) 

som redogjorde för studiens syfte, etiska förhållningssätt och trolig tidsåtgång för intervjun. I 

mejlet fanns även kontaktuppgifter till oss och vår handledare. Brevet avslutades med förslag 

på intervjutid. Av dessa tjugo mejl, fick vi tolv positiva svar. Vi genomförde sex intervjuer 

var som alla var mellan 30 och 40 minuter långa. Intervjuerna spelades in via TEAMS och en 

första transkribering genomfördes i programmet TEAMS.  Den automatiserade 

transkriberingen rättades sedan manuellt av oss så att den verkligen skulle vara korrekt. Då 

korrigerades den också varsamt från talspråk till skriftspråk.  En online-intervju innebär både 

för- och nackdelar. Fördelar som brukar anföras är dels att det är flexibelt och lätt att göra 
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ändringar snabbt, det är tids-och resursbesparande att inte behöva resa, och det finns 

forskning som tyder på att en del personer är mer bekväma med att bli intervjuade på detta 

sätt (Bryman, 2018). 

Tillförlitlighet 

Generellt brukar anföras att kvalitativa studier ger ett mindre urval deltagare och att 

resultaten inte kan anses generaliserbara. En kvalitativ studie ger dock möjlighet till att gå på 

djupet i analys och tolkning (Alvesson & Sköldberg, 2017). Utifrån en kunskapssyn där 

vetenskap också ses som ackumulerad kunskap, skulle dock även denna studie kunna räknas 

som ett bidrag till ackumulerad kunskap på området kamratlärande i grundsärskolan, och 

tillsammans med fler studier på området, bidra till en ökad kunskap på området, även om 

studiens resultat inte ensamt kan generaliseras. Mot bakgrund av att syftet fokuserar på 

lärares erfarenheter och uppfattningar, menar vi att metoden kvalitativ studie är relevant.  

Kvaliteten på en undersökning brukar generellt mätas med hjälp av begreppen reliabilitet och 

vailiditet skriver Bryman (2018). Dessa begrepp härrör från kvantitativ metod och förknippas 

ofta med kvantitativ metod men Bryman (2018) berör hur dessa båda begrepp kan anpassas 

till kvalitativ forskning, och tar upp begreppet intern reliabilitet. Intern reliabilitet bygger på 

att medlemmar i ett forskarlag kommer överens om hur data ska tolkas. I vår analys har 

jämfört våra respektive analyser och skapat kategorier som båda forskarna är överens om. I 

relation till vad Bryman (2018) skriver, finns det flera begrepp och hela teorier kring hur 

validitet i kvalitativ forskning kan förstås. Några saker att ta fasta på är i korthet begreppen 

engagemang och stringens, samt tydlighet och sammanhang. Mot bakgrund av dessa begrepp 

kan sägas att vi har försökt att tydligt redovisa hur syfte och frågeställningar relaterar till data, 

och transparent redovisa hur insamling och analys av data har gått till, samt vilka resultat det 

har lett till. I en kvalitativ intervju finns det flera faktorer som kan orsaka felkällor i 

intervjuns olika faser menar Jacobsson och Skansholm (2019). Det är viktigt att frågorna är 

formulerade på ett sådant sätt att de inte kan missförstås. Vid själva genomförandet är det 

viktigt att respondenten känner sig trygg och att tiden för att besvara frågorna är lagom 

tilltagen. Inspelningsapparaturen får inte heller fallera eller orsaka oreda och otydlighet i 

genomförandet. Detta har vi försökt tillförsäkra genom att avsätta en timme per intervju, trots 

att vi tänkt oss att varje intervju kanske tar 30–45 minuter att genomföra. För forskare och 

respondent handlar det om att vara väl insatt och förberedd inför intervjun och inte minst 
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representativ för undersökningens reliabilitet. Ett sätt att stärka validiteten i en kvalitativ 

studie, anser Jakobsson och Skansholm (2019), är att lärare och medstudenter får möjlighet 

att läsa och kommentera materialet innan en slutgiltig inlämning, vilket vi har gjort. Det 

kallas kommunikativ validitet. I resultaten borde det sedan vid läsning gå att se en logisk tråd 

som styrker att vi har undersökt det vi avsett. Vi kommer att försöka visa på akribi 

(noggrannhet) och stringens (logik) genom hela arbetet. Detta är viktigt och brukar anföras 

som helt grundläggande för vetenskapligt arbete. 

Analys  

Data har analyserats genom att de inspelade intervjuerna transkriberats och därefter 

kategoriseras (Trost, 2010) i ljuset av en kulturpsykologisk teoribildning och begrepp som 

finns beskrivna i ovan teorikapitel. Flera forskare och teoretiker menar att vid kvalitativ 

analys som sker i flera steg överlappar vissa delvis varandra och kan vara svåra att skilja.  

Rønholt et al. (2003) samt Aspers (2007) menar att kodning, tolkning och analys delvis sker 

parallellt med insamlandet av empiri, och att forskaren genom eventuell förstudie, val av teori 

och empiriskt arbetet redan genomfört en del av det arbete som styr analysen.  Även Kvale 

(1997) menar att en första intuitiv tolkning sker vid insamlingen av datan. Detta bör vi ha i 

åtanke då vi tänker på och beskriver analysprocessen. Analysen har genomförts i ett antal 

steg som på många sätt stämmer överens med Rønholt et al:s., (2003) analyssteg, så vi 

använder dem för att tydliggöra processen. Den första analysnivån handlade om registrering 

och transkription. Den automatiserade transkriberingen av intervjuerna som erhållits i 

TEAMS rättades manuellt av oss så att den verkligen skulle vara korrekt. Då korrigerades 

den också varsamt från talspråk till skriftspråk.  Den andra analysnivå fokuserades på 

tolkning och rekonstruktion. På denna nivå har vi bearbetat materialet i relation till för 

forskningsfrågan särskilt intressanta resultat. Vi har analyserat och kategoriserat sex 

intervjuer var, för att sedan jämföra våra kategorier med varandra innan vi gått vidare i 

arbetet för att styrka intern reliabilitet. Denna fas fungerar som en reduktion av 

forskningsmaterialet som är nödvändig för analysprocessen (Rønholt et al., 2003). För 

forskningsfrågan särskilt relevanta sekvenser har sedan analyserats djupare. Denna del av 

processen kan enligt (Rønholt et al., 2003) ses som både en tolknings – analys – och 

konstruktionsprocess. I den tredje analysnivån låg fokus på ”textanalys” och 

begreppsliggörande. Rønholt et al., (2003) menar att när mönstren fått namn börjar de tala 

med varandra, på så sätt att ett mönster som uppträder med stor styrka i ett avsnitt kan öppna 
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våra ögon för samma mönster som framträder vagare i ett annat avsnitt.      Ett exempel är hur 

komplexiteten i att planera för kamratlärande i grundsärskolan har vuxit fram som en central 

kategori när vi sett hur flera lärare talat om detta. Här har vårt samarbete som två forskare 

varit av betydelse, då den ”andra forskaren” varit en välkommen partner att diskutera med i 

detta skede. I den fjärde analysnivån gjordes tematiseringar och reflektioner. Nu har 

mönsterna fått namn och denna nivå består av reflektion och tematisering av de mönster som 

har framträtt under tolkningen. Här kan mönster grupperas i olika teman och sedan bearbetas 

i förhållande till varandra. (Rønholt et al., 2003) menar att det öppnar för en dialog med 

texter utanför materialet, och forskarens reflektioner. För vår del har det handlat om 

kulturpsykologisk teori men också närliggande forskning, som presenterats tidigare i texten.  

Denna analysnivå har inget egentligt slut utan kan leda till fortsatt dialog mellan empiriska 

och teoretiska data, även i framtiden.  

Etiska överväganden 

I denna uppsats har vi följt Vetenskapsrådets etiska codex för forskning (Vetenskapsrådet, 

2017). Informanterna har tillfrågats om medverkan, informerats om studiens syfte och om att 

deltagandet är frivilligt och att de har rätt att ta tillbaka sitt samtycke när de vill (kravet om 

informerat samtycke). Samtycke har inhämtats skriftligt (se bilaga 2). Fiktiva namn används 

vid transkribering, analys och rapportering av resultat i uppsatsen för att tillförsäkra kravet på 

konfidentialitet. Vidare har deltagarna informerats om att deras intervjusvar kommer att 

förvaras säkert, inlåsta på en extern hårddisk och inte i kontakt med internet. De har även 

informerats om att den data som ligger till grund för analys och resultat enbart kommer att 

användas i denna studie, och förstöras när uppsatsen är godkänd (nyttjandekravet).  

Resultat och analys 
Syftet med studien är att undersöka lärares uppfattningar och erfarenheter av kamratlärande i 

grundsärskolan, med särskilt fokus på de undervisningspraktiker som lärarna representerar 

och lärarnas syn på möjligheter som skapas för elevernas självständighet och 

kunskapsutveckling. I nedanstående presenteras studiens resultat med utgångspunkt i studiens 

två frågeställningar.  
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1 Hur beskriver lärarna undervisningspraktiker som möjliggör 

kamratlärande i grundsärskolan? 

Under denna rubrik presenteras de teman som berör vår första forskningsfråga om hur lärarna 

beskriver undervisningspraktiker som möjliggör kamratlärande i grundsärskolan. Dessa 

teman är: Kamratlärande handlar om att man lär tillsammans; Gruppens betydelse 

förkamratlärandet; Rätt attityd – en förutsättning för kamratlärande; samt Det är viktigt med 

passande uppgifter och miljö.  

Kamratlärande handlar om att man lär tillsammans      

De lärare som intervjuats i studien beskriver kamratlärande på olika sätt, men som något som 

handlar om att elever stöttar varandra i lärande. De beskriver begreppet med ord som att 

”eleverna tipsar varandra” eller ”eleverna delger varandra lite grann”. Återkommande 

beskrivs att ”man lär tillsammans” eller ”man lär sig tillsammans”. Oberoende av om det sker 

på lärares eller elevers initiativ, så tycks detta vara en gemensam nämnare för hur dessa 12 

lärare uppfattar begreppet kamratlärande – man lär tillsammans.  Begreppet beskrivs av 

flertalet av våra respondenter kunna omfatta kunskaper ur ett bredare perspektiv, såsom 

socialt samspel (beteende) men även kopplat till specifika ämnen, vilket sker utan 

inblandning av vuxna, eller i varierad grad uppstyrt av vuxna. Ulf ser framför allt att 

kamratlärande handlar om att eleverna interagerar med varandra men att han står för stöd vid 

behov: 

Det är väl egentligen att eleverna delger varandra lite grann hur de ser på 

saker och ting och hjälper kanske varandra i vissa moment och sånt där. 

Sen är jag med och leder och guidar så att säga då så att sen får de vara 

med och påverka så att det hamnar lite grann innanför deras 

intresseområden och sånt där.  (Ulf) 

Gruppens betydelse för kamratlärandet 

Flertalet av våra respondenter har betonat att det är av avgörande betydelse hur gruppen 

fungerar, men även hur gruppen samverkar med varandra för att kamratlärande ska kunna 

ske. Det som oftast nämns i det här sammanhanget då, är att det är viktigt att eleverna kan 

visa förståelse och respekt för kamraternas funktionsnedsättningar, och på sätt acceptera 

varandra. Många respondenter återkommer ofta till att det är viktigt att klassen har någon 

eller några förebilder för att kamratlärandet ska fungera. Med en god förebild, menar våra 

respondenter, att det handlar om att ha fokus på lektionen, delta i lektionsaktiviteterna och ha 
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en positiv attityd. Om några elever gör detta, ”smittar” det förhoppningsvis av sig på de 

övriga i gruppen och leder till ökat fokus och en ökad vilja för fler och ofta hela gruppen att 

ta sig an uppgiften. Samtidigt menar flera respondenter att kamratlärande kan bidra till bättre 

socialt klimat i klassen, så det verkar uppfattas både som en förutsättning och ett resultat av 

kamratlärande. Camilla pratar om horisontella relationer, och med det menar hon att elever 

har ett kunskapsutbyte med sina jämnåriga klasskamrater, exempelvis att eleverna diskuterar 

med, eller tittar på sin bänkgranne vad den gör, och inspireras av det. I Camillas beskrivning 

av horisontella relationer ser vi likheter med hur just de flesta respondenterna beskriver vad 

kamratlärande handlar om. Camilla själv ser gärna kopplingen mellan horisontella relationer, 

kamratlärande och förebilder. 

 

Vi har pratat mycket om horisontella relationer, men kamratlärandet blir ju 

att man är en förebild liksom. Att man får se kamrater som kan kanske lite 

mer att man sträcker upp sig lite mer och….Ja, det ser jag hos en del 

elever…att de får förebilder i hur man…lite på sätt och vis hur man beter 

sig, vilket kanske också leder till att de lär sig mera. (Camilla) 

 

Bo delar bilden av att förebilder är viktiga för kamratlärandet. Mycket av hans undervisning 

är helt enkelt uppbyggd kring det på fyra års-programmet där han jobbar. Bo jobbar mycket 

med att äldre elever, som har gått programmet lite längre, får visa yngre olika arbetsmoment, 

men det kan också handla om beteende- och säkerhetsfrågor. Han anser att det är stärkande 

för de elever som blivit utsedda att få visa upp sina kunskaper, samtidigt som de yngre får en 

förebild:  

Vi skruvar ju och mekar hela dagarna, så de som har varit där längre är ju 

ofta betydligt kunnigare på verktyg och skruvar så klart. Då ganska ofta 

använder jag de som är mer erfarna när vi får in nyare elever. För att det är 

ett sätt att stärka de som kan, som får lära ut och känna sig duktiga och 

analysera vad de kan. Samtidigt som de unga då får hjälp med det de 

absolut inte varit utsatta för förut. (Bo) 

 

Helena, Johan och Lena anser att informella normer om hur man ska bete sig kan uppstå i par 

och grupper och kan sätta prägel på hela gruppen, och kan fungera som något 

förebildsskapande. Helena menar på att eleverna tittar på varandra och tar till sig av vad 

kamraten gör, framför allt socialt. Helena jobbar med yngre barn och berättar att många barn 

har väldigt svårt att tolka varandra i kommunikation, vilket gör att de lätt blir osams och de 

inte riktigt vet hur de ska klara upp det. Till exempel kan det uppstå konflikter när en elev 



 

 

 

29 

säger till en annan elev. Då får Helena med personal ofta vara med och stödja så att 

konflikten inte eskalerar. Att det ibland blir så här menar Helena, kan också bero på att elever 

i hennes grupp har olika kunskaps- och förståelsenivåer. Å andra sidan menar hon att gruppen 

ibland kan också vara en tillgång, särskilt när en ny elev kommer in och de andra bjuder in 

den nya eleven i gemenskapen via lekar. Camilla ser också gruppen som en tillgång i sin 

musikundervisning. Musiken kan enligt Camilla ibland locka fram oplanerat kamratlärande, 

och då oftast sången. Men hon menar på att det är beroende på gruppens sammansättning och 

främst då att alla inte är blyga. 

 …den som är blygast har ju inte en chans att börja, så på så sätt, det är ju 

ett slags kamratlärande när man ser på sina kamrater och ser att liksom, här 

är det ok att sjunga och då gör jag det också…Men det är ju inte direkt så 

att Pelle går fram till Nina och säger -hej Nina sjung och titta på 

mig….alltså så är det ju inte…utan mer ett indirekt kamratlärande kan man 

säga kanske. (Camilla).   

För att dessa ögonblick ska uppkomma, krävs enligt Camilla, att gruppdynamiken har lite 

mer tillåtande karaktär, det vill säga att man får göra fel och det gör inget. Men också att det 

finns förebilder eller starka elever som kan ta tag i det. Alexandra är också inne på vikten av 

att eleverna att eleverna inser att det är ok att göra fel. Hon menar också att det är viktigt att 

gruppen förstått vad de kan göra och inte bör göra. Om eleverna i gruppen förstått att det är 

ok att uppsöka en kamrat, eller iaktta en kamrat för att själv kunna klara av något, då en det 

en grund för kamratlärande. Men om kamratlärande ska fungera är det viktigt, menar 

Alexandra, att det finns en attityd av att man inte behöver kunna allt, och att miljön i gruppen 

är trygg. Detta är något hon arbetar mycket med. En positiv konsekvens av det, är att 

Alexandra ibland ser hur en elev tar hjälp av en annan elev för att klara av något. Alexandra 

beskriver hur detta kan se ut i idrotten: 

Vi hade ett exempel där vi körde en hinderbana. Och då var det en elev 

som såg att det var en annan elev som hade problem att ta sig förbi ett 

hinder. Så kom den och hjälpte till att tipsa, men du kan vi göra så här,om 

du testar det här? Om du lägger upp knä här på plinten då, då kanske det 

går?(Alexandra) 

Johan som arbetar med yngre elever som läser ämnesområden tycker att det är svårt att se 

kamratlärandet i något större kunskapsförmedlande sammanhang, vad gäller 

ämneskunskaper. I sitt jobb ser han det oftare vara beteenderelaterat, där elever tar efter 

andras beteende, och då inte alltid ett positivt beteende. Därför behöver Johan med hjälp av 
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hans assistenter jobba hårt för att de positiva beteendena i gruppen uppmuntras och stärks, 

och på så sätt undvika konflikter så att gruppen kan jobba, som framgår av citatet nedan, 

 

Helheten är lite präglad av att det är en konflikt. I verksamheten är konflikter det man vill 

undvika i första hand för att skapa en god lärmiljö. Då det blir konflikt någonstans. Då 

påverkar det hela klassen och sen är det ingen som lär sig någonting (Johan) 

Rätt attityd – en förutsättning för kamratlärande 

Vad som framkommit via våra intervjuer från flera respondenter, är att det är viktigt att 

eleverna förstår att de kan ta hjälp av sina kamrater och att det är acceptabelt, samt även att 

det är viktigt att ”jobba in” en sådan att attityd i gruppen. Här menar Per att det behövs en 

större öppenhet och en något förändrad kunskapssyn hos lärarna för att kamratlärandet ska 

fungera. Dels vill han att lärarna ska ge eleverna större möjligheter att uppsöka en kamrat i 

klassrummet under lektionstid att utbyta kunskaper med, dels vill Per att man som lärare och 

personal jobbar med attityden i undervisningsgruppen att det inte är ”fusk” att uppsöka en 

kamrat att utbyta kunskap med. Per säger sig själv ha förändrats i takt med sitt ”attitydarbete” 

i klassrummet till att bli mer lyhörd och inte lika ”uppstressad”. Ulf ser också behovet av att 

eleverna ges utrymme till ett kunskapsutbyte i klassrummet. Men han ser också för egen del, 

att han förändrats i sin lärarroll i takt med att han insett att det finns ett behov av det. Ulf 

anser att han blivit en mer tillåtande ledare som inte är allvetare, utan försöker alltmer se 

elevernas egna roller i sitt kunskapsinhämtande: 

 

”Ja, men det så har det ju blivit och där där har jag blivit lite mera, vad ska 

man säga lyhörd? För ett gäng år sedan då, då var det lite mer så där att, ja, 

satt man och jobbade i sin mattebok och och någon börjar på att fara 

omkring och ibland så är det ju liksom för att… det kanske är någon kamrat 

som är på samma ställe och idag är jag lite mer tillåtande om jag ser att det 

handlar om skolarbete. […] (Ulf) 

Camilla anser också att krävs en större öppenhet kring kunskapssynen, och ett annat tänk 

kring pedagogiken hos lärarna. Om målet är att de i skolan ska jobba mot att eleverna ska bli 

fria och tänkande individer, så kan just det arbetssätt som de har på grundsärskolan vara en 

försvårande faktor, menar Camilla. Detta eftersom vuxna jämt är närvarande. Hon säger 

också att vuxna skapar relationer, reder ut konflikter mellan barnen, det blir då inte konstigt 

om eleverna tyr sig till de vuxna för svar på sina frågor. Hon anser att vuxna styr för mycket 

och behöver lämna bort lite av kontrollen till eleverna. Här är kamratlärande ett viktigt 

moment i undervisningen för det, anser Camilla, eftersom att då är det upp till eleverna själva 

att reda ut uppgiften och tillsammans nå någon form av förståelse. 
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Det är viktigt med passande uppgifter och miljö 

 

Flera av våra respondenter betonar betydelsen av planering för att iscensätta 

lärandesituationer utifrån kamratlärande, där typ av uppgift och gruppkonstellation blir viktig.  

Inez menar att hon arbetar mycket aktivt i de lägre åldrarna med att skapa en miljö som alltid 

bygger på ett gemensamt lärande. För att detta ska fungera arbetar hon mycket noga med hur 

hon placerar elever i klassrummet. Det kan innebära att elever som har olika svårt för saker 

sitter tillsammans, så att det alltid finns en person som kan mer än den andra, som kan stötta.  

Jag har byggt upp som en, liksom olika öar där man sitter mittemot 

varandra eller bredvid varann, både vid samling och eget arbete så att man 

inte blir så…ja, man sitter inte själv liksom bara utan man sitter alltid 

bredvid någon och gärna mittemot så att det ska föras samtal[…] Och sen i 

undervisningen när jag väljer, liksom uppgifter är det arbetssätt att jag 

parar ihop de elever somjag tror kan gynnas av att jobba tillsammans. Inte 

bara inte bara att de är på samma nivå utan också att den ena kanske är 

lite starkare, den andra, lite svagare, och då kan de dra varandra åt rätt 

riktning, liksom att ibland behöver den som är svagare, få lite stöttning 

(Inez) 

Många av våra respondenter har kommenterat att om man ska jobba med kamratlärande i 

klassrummet, så måste det föregås av noggrann planering, där fler frågor måste besvaras: Hur 

kan vi få det att funka så att alla lär sig något? Hur undviker vi konflikter? Var lägger vi 

kunskapsnivån när de flesta befinner sig på olika stadier? Johan, Eva och Helena menar att 

eleverna oftast befinner sig på väldigt olika kunskapsnivåer och att det är en utmaning att 

sätta ihop arbetsuppgifter som kan stimulera för vidare kunskapsinhämtning och samtidigt 

förstås av eleverna gemensamt. Johan anser att om gruppuppgiften är för avancerad, eller rent 

av för lätt, då blir gärna gruppen beroende av personalstöttning, vars roll blir att guida dem 

vidare till att se andra perspektiv eller att förstå uppgiften. Detta är något, menar Johan, att 

han vill minimera eller helst komma ifrån. Eva ser också problematiken med att skapa 

gruppuppgifter för kamratlärandet, även om hon ser ett behov av det, inte minst för att öva 

kommunikationen mellan eleverna: 

 

”Det är den avvägningen hela tiden vi vill att hon ska lyckas och känna att man klarat av 

uppgiften. Det får inte bli för svårt. För det är hela tiden en anpassning att man ska känna 

sig nöjd med sin insats”.  

Bo har gruppuppgifter lite mer kontinuerligt, vilket han anser passar hans mer praktiska 

ämnen på Fordon- och transportprogrammet. Men han säger sig vara väldigt noggrann med 
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hur han sätter ihop grupperna, och med menar han att de måste kunna utmanas 

kunskapsmässigt, men även socialt vara kompatibla: 

De får ofta jobba i par, ibland tre…. Jag skapar ju situationer där jag 

parar ihop elever som jag tror kan lyckas och kan lära av varandra. Och så 

är jag väldigt noga med att undvika vissa elever i vissa situationer, för jag 

vet att de inte skulle fungera bra ihop. Så ibland kan det vara två jämspelta 

som får en utmaning tillsammans med gemensamma krafter försöker lösa 

det. Då lär dom väl varandra på liknande villkor, tänker jag. (Bo)  

 

Både Helena och Eva ser samhällsorienterande ämnen som ett lämpligt ämne för 

kamratlärande. Helena betonar att betydelsen av att uppgiften inte behöver utformas olika, 

utan att eleverna kan ta olika roller i den:  

 

”I SO:n och så kan man ha lite grupparbeten och så där. Sen är det ju så….då blir det nog 

att man sätter ihop dem efter att vissa kan skriva, så kanske den kan jobba ihop med en som 

inte kan skriva och så får den andre ta rollen som berättare. I svenska och matte är det 

mycket svårare att göra grupper, där är de på väldigt skilda nivåer”. 

 

Vinsten menar Helena med det här, är att den som kan skriva blir bättre på det, och den som 

berättar blir stärkt av det. Camilla som är musiklärare tycker att hon på sätt och viss hela 

dagarna är omgiven av kamratlärande. Hon tycker att musik i sig är ett samarbete, och 

eleverna blir ju direkt indelade i grupper för att jobba ihop. Men de behöver också 

vägledning, annars blir det inte riktigt som det är tänkt. Struktur är något de behöver hjälp 

med, och det blir uppenbart när någon sysslar med annat än uppgiften, då funkar gruppen inte 

alls. Enligt Camilla pratar de mycket om att alla i gruppen måste fokusera, annars blir 

resultatet inte bra.  

2 Vilken betydelse anser lärarna att kamratlärande har för elevernas 

utveckling och självständighet? 

Att kunna skapar självförtroende 

Att genom kamratlärande få bekräftelse på vad man kan, och ”lyckas” betonas av alla 

respondenter, även om de olika lärarna motiverar detta på olika sätt. Per och Ulf betonar 

möjligheten ”att boosta upp” och bygga självkänsla hos eleverna genom kamratlärande. Flera 
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lärare betonar att eleverna när de kommer till särskolan ofta har ett bagage av misslyckande 

med sig.  

Många av de här som går på särskolan. De har ju gått grundskolan ett 

gäng år. Så de kom in ganska kantstötta till särskolan och känner liksom 

dålig självkänsla och så där då […] det tycker jag nästan den största 

vinsten är att de får känna sig lite duktigare då. (Ulf) 

Inez är inne på samma spår och menar att kamratlärande kan vara både avlastande 

och gynnande för den elev som tar rollen som en mer kunnig. Det kan också vara en 

vinst i sig. 

…då kan de dra varandra åt rätt riktning, liksom att ibland behöver den 

som är svagare, få lite stöttning och ibland kan det vara skönt för den som 

är lite starkare också att få hjälpa och att känna att man får gå ner lite 

grann då för att kunna stötta upp den andra. Det kan vara avlastande 

också och gynnande. (Inez) 

 

Carin å sin sida resonerar om att känslan av att kunna skapar en vilja att kunna mer. Att få 

känna sig kunnig skulle kunna bidra till en vill lära sig mer, och på så sätt vara gynnsamt för 

lärandet, menar hon: 

 ”Jag tror att det det är liksom… spär på viljan att lära sig överhuvudtaget. 

Och att det att det att ja, det borde ju vara positivt för läroprocessen tänker 

jag. För en, det är ju lite så tänker jag att om man känner att man är bra 

på någonting så då då blir man ju kanske lite mer intresserad av ja, det”. 

(Carin) 

Att söka upp en kompis 

Generellt har betydelsen av kamratlärande för beteende, socialt- och personlig utveckling, 

samt gruppens utveckling betonats något mer av respondenterna än betydelsen av 

kamratlärande för kunskapsutveckling. Det är också lite olika hur mycket som lärarna 

använder sig av kamratlärande, och vissa tenderar att ha en mer positiv syn på kamratlärande 

än andra, så också när det gäller betydelsen av kamratlärande för kunskapsutveckling. Men 

det förekommer en hel del intressanta utsagor där elevernas kunskapande står i fokus, och 

lärarna talar också om att elever med olika särintressen och kunskaper inom särskilda 

områden kan få en skjuts och kanske också en annan status i gruppen, genom kamratlärande. 

Flera lärare tar upp att det kan vara lättare att lära och ta hjälp av en kamrat än av en lärare 

eller annan vuxen. Per använder sig ganska mycket av kamratlärande i sitt arbete och berättar 

om en konkret situation där han har en elev i klassen som har erfarenhet av att ha varit i både 

tingsrätt och hovrätt. När de arbetar med lag och rätt får den eleven berätta om det, och Per 
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säger att de andra i klassen verkligen lyser upp av att få ta till sig kunskap från en kompis. 

Alexandra återkommer flera gånger till att hon ofta låter elever som har erfarenhet av olika 

sporter fungera som kamratlärare till sina kamrater. Ulf beskriver också vad han kallar ett 

”annat slags kamratlärande”, där elever söker upp en särskild elev i klassen, som är mycket 

kunnig på vissa specialområden, och frågar honom om hjälp. Men den eleven i sin tur, vill 

ofta få svar vuxna om att det inte är fel eller fusk att han hjälper sina kamrater, enligt Ulf. 

Detta sätter fingret på hur viktigt det är med de antaganden som finns kring kamratlärande. 

För, som Per säger; ”det är ju bara i skolan som man tycker att det är fusk att ta hjälp av 

någon”. Inez menar att det bästa kamratlärandet kanske är det som sker spontant, och 

berättar: 

Ja, det tycker jag att det kanske bästa kamratlärandet sker när det inte är 

planerat. Det kan vara svårt att planera att ”nu ska ni få lära av varandra” 

liksom, för man vet ju inte alltid vad båda har för förkunskaper eller vad de 

är på för humör den dagen och vad de har varit med om på morgonen och 

hur fit for fight de är liksom att jobba. Det bästa kamratlärandet sker 

egentligen spontant och kanske inte ens på lektion heller, utan kanske på de 

kanske sitter med varann någon annanstans eller på en rastgård[…]Om 

man märker att de driver varandra framåt. Det sker nästan mer när det inte 

är planerat tycker jag är när det är planerat. (Inez) 

 

Flera lärare talar alltså om att fördelar med kamratlärande är när eleverna själva söker upp 

varandra, eller ser att en kompis behöver hjälp, och om att elever med särskilda intressen eller 

kunskaper här kan få en betydande roll. På ett sätt ger dessa utsagor en bild av att inte skilja 

så mycket på kunskapsutveckling och social utveckling, eller att de båda kan påverkas 

positivt av varandra. Den som har ett särintresse, men kanske har svårt socialt, kan få en 

social skjuts genom att vara kamratlärare på det område den är kunnig på, och den som har 

goda sociala färdigheter, kan genom dessa kanske tillägna sig mer kunskap på olika områden 

genom att söka upp mer kunniga kamrater. Flera lärare talar också om att mycket och viktigt 

lärande sker på raster, och aktiviteter utanför klassrummet, något som talar för en ännu mer 

öppen syn på lärandemiljö. Per ser att elever ibland ”far omkring” men har blivit mer lyhörd 

och tillåtande, och väntar in för att se vad som sker, är det så att de håller på med något slags 

gemensamt lärande så bryter han inte aktiviteten. Att han säger att han har blivit mer lyhörd, 

indikerar att detta är något som lärare kanske behöver träna på. Per ger uttryck för att det 

också är viktigt att ha ett större perspektiv och inte bli stressad om en har släppt i väg två 

elever att arbeta själva i ett grupprum, och de kommer tillbaka och enbart har gjort halva 

uppgiften. 
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 Men då kanske de behövde det. De kanske behövde ventilera någonting 

själva och då inte när de kommer tillbaka och visar att de inte gör klart att 

man inte slår undan benen på dem utan att man försöker ha en förståelse.  

(Per) 

Enligt Per handlar det om en slags fingertoppskänsla i arbetet med kamratlärande. 

Kamratlärande för självständighet 

En mindre del av intervjun behandlade hur lärarna ser på relationen mellan kamratlärande 

och elevers utveckling mot självständighet och ökat deltagande. Flera av lärarna betonar det 

livslånga lärandet, och att de försöker arbeta för att det eleverna lär sig i skolan är något som 

ska stötta deras livslånga lärande eller självständighet.  Här kan kamratlärande vara ett sätt att 

arbeta mot det, menar de. Alexandra säger: 

Om man får det här sociala samspelet i skolan. Och att man hjälper dem 

och liksom försöka kanske styra in dem […] Dit kan man liksom med det 

här sociala få dem att göra saker tillsammans, röra på sig, göra något på 

fritiden. Eller bara leka, bara träffas. Eller bara över nätet träffas om man 

har svårt att liksom förflytta sig. […] Jag tänker att det här ska ju funka 

utanför skolan också. Man har ju en viss tid i skolan att jobba för dem att 

jobba tillsammans, men man vill ju att det ska hålla i sig genom livet. 

(Alexandra) 

 

Ett annat sätt att använda sig av kamratlärande för ökad självständighet och deltagande, 

menar Per, är att när han inte får med sig någon elev i en uppgift, be en klasskamrat att få 

med kompisen på tåget. Där han inte lyckas kan det lyckas när en kompis försöker. ”Detta 

kräver att jag som lärare släpper Garden”, menar Per. I Bo:s undervisning jobbar de i 

möjligaste mån mot att eleverna ska bli så självständiga som möjligt. Men i lektionssalen 

finns det maskiner, verktyg och ibland kan även vissa arbetsmoment vara farliga för dem, 

vilket också kräver en viss övervakning. Bo menar att de kontinuerligt pratar om framtiden 

och syftet med kamratfostran, som mycket av Bo:s undervisning vilar på, är att få eleverna att 

bli tänkande varelser och ta steg mot vuxenvärlden. Han påpekar också att många av eleverna 

är väldigt knutna till sina närmaste vuxna, något som kan försvåra arbetet mot ökad 

självständighet. 

 

 Många av respondenterna anser att det finns ett stort behov av att jobba med elevernas egen 

självständighet inte minst för ett framtida liv där de i högre grad behöver klara sig själva, men 

att det är många faktorer att ta hänsyn till, som till exempel: elevernas mognad, ålder, 

diagnoser, kunskapsnivå och beteendefrågor. I viss mån kan dessa faktorer behöva vara på 
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plats innan det går att arbeta med kamratlärande, medan dessa i viss mån också kommer på 

plats just genom att arbeta med kamratlärande, vilket vi berört ovan. Camilla menar att själva 

arbetssättet i grundsärskolan är något som delvis kan motverka att eleverna blir eleverna mer 

självständiga. Lärare och assistenter tenderar att hjälpa eleverna för mycket, och att det då 

snarare kan få effekten av att det ”stjälper” dem. Detta är något som Camilla pratar 

kontinuerligt med sina kollegor om. Målet för dem är ju att förbereda eleverna för 

vuxenvärlden, men det är alldeles för lätt för personalen att hjälpa dem för mycket, något som 

både personal och elever också är vana vid. 

Diskussion 
Syftet med denna studie har varit att genom kvalitativa intervjuer undersöka lärares 

uppfattningar och erfarenheter av kamratlärande i grundsärskolan, och då med särskilt fokus 

på de undervisningspraktiker som lärarna representerar samt deras syn på möjligheter som 

skapas för elevernas självständighet och kunskapsutveckling.  I resultatkapitlet ovan har 

lärarnas utsagor presenterats tematiskt med utgångspunkt i de två forskningsfrågorna: Hur 

beskriver lärarna undervisningspraktiker som möjliggör kamratlärande i grundsärskolan? 

samt Vilken betydelse anser lärarna att kamratlärande har för elevernas utveckling? I följande 

kapitel kommer resultaten att diskuteras i relation till syftet, teori och tidigare forskning. 

Kapitlet är indelat i fem teman: Diskussion utifrån teoretiska utgångspunkter, Diskussion 

utifrån tidigare forskning, Metoddiskussion samt Framtida forskning. 

Diskussion utifrån teoretiska utgångspunkter 

 

I denna studie har vi utgått från en kulturpsykologisk syn på lärande, såsom den presenteras 

av Bruner (1996/2002). Lärande, sett ur detta perspektiv, inbegriper relationer och sker 

genom deltagande i en kultur genom deltagarnas samspel. I detta samspel är dialogen (i 

många former) avgörande, och balansen mellan det individuella och det sociala utgör en 

viktig aspekt (Dysthe, 2001/2003). Bruner beskriver en dialogisk lärandegemenskap där 

läraren inte är allvetande och där ett gemensamt sökande efter kunskap är i fokus som en 

ömsesidig lärogemenskap (Bruner, 1996/2002). Dialogiskt lärande innebär att lärande sker 

genom samspel i gruppen och att läraren inte är den som ensam skall lära de övriga. Eleverna 

kan vara till stöd i varandras lärande genom kamratlärande som mer kunnig annan. Ett sådant 

lärande bygger på att någon tar rollen som en mer kunnig annan (Vygotskij, 1923/2006), samt 
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att både lärare och vuxna runt eleverna bygger stöttor för lärandet (Eng. scaffolding). Bruners 

1996/2002) kulturpsykologiska teori bygger på Vygotskijs (1923/2006) kulturhistoriska teori, 

varför vi kommer att presentera den teoretiska diskussionen utifrån Vygotskijs begrepp först, 

och Bruners sedan. Båda teorierna är omfattande, och vi har för denna studie gjort ett urval av 

begrepp för vår analys. De centrala teoretiska begrepp som vi kommer att diskutera våra 

resultat utifrån är: mer kunnig annan, proximal utvecklingszon, scaffolding (stöttning) 

(Vygotskij, 1923/2006) samt ömsesidig lärogemenskap (Bruner, 1996/2002). 

Mer kunnig annan som stötta och förebild  

I resultatet har vi sett att både Inez, Helena och Eva (och flera andra lärare) menar att de 

aktivt arbetar med att sätta ihop grupper eller par i kamratlärande baserat på att någon ska 

kunna ta rollen som en mer kunnig annan. En kamrat får alltså fungera som det som 

Vygotskij (1923/2006) kallade en ”mer kunnig annan”. Det kan handla om att eleverna får 

agera positiva förebilder när det gäller beteende, eller om att eleverna tillåts att under 

lektionstid söka upp en kamrat som besitter bättre kunnande, eller har ett särintresse i ett 

område, för hjälp. På så sätt tränas elever att själva nå kunskap genom att använda sina 

sociala kvalitéer, vilket givetvis kan ses som ett aktivt deltagande. Ibland är den lånade 

kunskapen alltså ämneskunnande, ibland handlar det om sociala kompetenser.  Vi ser också 

att rollen som ”mer kunnig annan” kan tas av den ena eller andra parten, eller så kan det vara 

så att eleverna växlar mellan dessa roller (Vygotskij, 1935/1978).  Vi ser också i dessa 

resultat att eleverna agerar stöttor till varandra.  Per betonar att det är viktigt att se till att det 

finns stöttande vuxna i närheten när han låter elever arbeta ensamma två och två i grupprum 

till exempel.  

Det Per beskriver kan ses som ett uttryck för att det är viktigt att bygga stöttor (Eng., 

scaffolding) runt eleverna, så att de i sitt kamratlärande kan ta stöd av exempel en lärare eller 

annan mer kunnig vuxen, om det skulle visa sig att det behövs.  

Den proximala utvecklingszonen  

Alexandra berättar om hur elever spontant hjälper varandra på idrotten, och kanske har lättare 

att förklara för och knyta an för kompisen än vad läraren har. Med Vygotskijs (1923/2006) 

ord handlar detta om att eleverna kanske har lättare att ”hitta” varandras proximala 

utvecklingszon, alltså en slags lagom nivå för lärande. Den proximala utvecklingszonen är 

kopplad till kamratlärandet också på andra sätt. En del respondenter menar att det är viktigt 

för att kamratlärande ska fungera att arbetsuppgiften både kan stimulera men ändå inte 
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kännas för svår. Annars är risken stor att eleverna ganska snart behöver stöttning av personal 

för att komma vidare. Johan anser att om gruppuppgiften är för avancerad, eller rent av för 

lätt, då blir gärna gruppen beroende av personalstöttning, vars roll blir att guida dem vidare 

till att se andra perspektiv eller att förstå uppgiften. Detta kan tolkas som att om uppgiften 

alltså inte ligger i den närmsta utvecklingszonen (Vygotskij, 1923/2006) eller inom räckhåll 

för åtminstone den mer kunnige andre, blir det ändå så att eleverna går till en lärare eller 

assistent för att få hjälp.  

En ömsesidig lärogemenskap  

Att lärarna uppfattar att kamratlärande handlar om att en elev lär sig eller inspireras av en 

annan kamrat till någon form av kunskap, kan vi se som en röd tråd genom våra 

respondenters svar. Vår studie omfattar intervjuer med speciallärare som arbetar på allt ifrån 

träningsskolan, låg ålder, f–7, till gymnasiet. Flera lärare betonar att det bästa kamratlärandet 

sker spontant, och att själva lärandemiljön måste vara byggd för att tillåta detta. Vad vi 

gemensamt ser spela roll för att kamratlärandet ska fungera, är att grupperna präglas av ett 

positivt gruppklimat där personalen hela tiden arbetar med vad ett positivt beteende är samt 

en miljö där det är ok att misslyckas, att inte bli helt färdig med en uppgift, vilket liknar 

Bruners (1996/2002) ömsesidiga lärogemenskap, vilken präglas av gemensamt lärande och 

stöttande miljö. De 12 lärarna ser på kamratlärande i grundsärskolan som något mycket 

komplext, som bygger på en välplanerad ömsesidig lärogemenskap med ett tryggt och 

tillåtande klimat, som försvåras av elevers olika diagnoser och kunskapsnivåer, men som de 

flesta lärare anser har många fördelar när det går att få det att fungera. Respondenterna i 

studien påtalar att en trygg lärandemiljö är både en förutsättning för och ett resultat av arbete 

med kamratlärande. Att det inte anses som fusk att hjälpa varandra eller be om hjälp, betonas 

också. Denna beskrivning menar vi stämmer väl in på det som Bruner beskriver som en 

ömsesidig lärogemenskap (1996/2002). Lärarna ger uttryck för att det är avgörande att ge 

eleverna utrymme för att kamratlärande ska fungera. Det kan handla om att ge utrymme i 

planeringen, att visa på en kunskapssyn där det inte är fusk att dela med sig av kunskap eller 

att stötta varandra, men också om en lärarroll där läraren inte är allvetande lärare utan en 

lärarroll och kunskapssyn som mer ger uttryck för att vara det som Bruner kallar en 

ömsesidig lärogemenskap (1996/2002), där ett gemensamt sökande efter svar står i centrum.  

I en sådan gemenskap har läraren enligt Bruner rollen av en dirigent mer än rollen av 

allvetande lärare (Bruner, 1996/2002) och deltagarna blir varandras modeller vad gäller olika 

sätt att lära och att använda olika kulturella verktyg. Ulf ger uttryck för en arbetsgemenskap 
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som liknar Bruners (1996/2002) ömsesidiga lärogemenskap, där elever och lärare lär av 

varandra i ett dialogiskt klassrum, där det finns en dialog med eleverna även om hur de bäst 

lär sig. Per ser att elever ”far omkring” men har blivit mer lyhörd och tillåtande, och om de 

håller på med något slags gemensamt lärande så bryter han inte aktiviteten. Att han säger att 

han har blivit mer lyhörd, indikerar att detta är något som lärare kanske behöver bli medveten 

om. Per ger uttryck för att det också är viktigt att ha ett större perspektiv och inte bli stressad 

om lärare låter två elever att arbeta själva i ett grupprum, och de kommer tillbaka och enbart 

har gjort halva uppgiften.  Utifrån ett kulturpsykologiskt perspektiv visar resultaten att lärarna 

talar om att kamratlärande fungerar bäst i en lärandemiljö där elever och lärare agerar mer 

kunnig annan åt varandra, och lär av varandra i en ömsesidig lärogemenskap. 

Diskussion utifrån tidigare forskning 

I nedanstående diskuteras resultaten i relation till tidigare forskning, med utgångspunkt i våra 

två forskningsfrågor: Hur beskriver lärarna undervisningspraktiker som möjliggör 

kamratlärande i grundsärskolan? samt Vilken betydelse anser lärarna att kamratlärande har 

för elevernas utveckling?  

Hur beskriver lärarna undervisningspraktiker som möjliggör kamratlärande i 

grundsärskolan? 

 

Genomgående i resultaten tar flera lärare upp att det kan vara lättare att lära och ta hjälp av en 

kamrat än av en lärare eller annan vuxen. Det ligger i linje med vad Green (2008b) sett att ett 

flertal elever föredrog att bli hjälpta av en kompis hellre än läraren. Green menar att elever 

ofta är bättre på att gå in i varandras närmaste utvecklingszon än en lärare. Viktigt är då att vi 

skapar en ömsesidig lärandegemenskap där elever tillåts att röra sig och aktivt söka varandra.  

 

För många elever på grundsärskolan innebär det problem att jobba i grupp, menar Brock 

(2016). De kan ha svårigheter i det sociala samspelet och ha svårt att förstå varandra och göra 

sig förstådda. De kan även enligt Lagasse & Johnsson (2021) ha svårt att värdera och bedöma 

olika beteenden och situationer. Här menar Kylén (2012) att det är väldigt viktigt att eleverna 

i sina samarbetsgrupper har god kännedom om respektive gruppmedlems brister och styrkor 

för att det ska fungera. Kylén (2012) menar dock att det inte behöver vara ett problem bara 

för att man har en funktionsnedsättning för att samarbetet ska funka, utan att uppgiftens 

utformning har stor betydelse. I vår studie framkommer en tydlig bild av att våra 
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respondenter behöver lägga ner väldigt mycket tid på planeringen inför lektioner med 

kamratlärande, och att det bekräftar Lagasse & Johnsson (2021), Kylén (2012) och Brocks 

(2016) tankar. Vår slutsats är att det är kamratlärande i särskola kan möjliggöras genom 

utformning av uppgifter som passar elevers intressen och kunskapsnivåer. 

 

Att arbeta med kamratlärande i grundsärskolan försvåras enligt de deltagande lärarna av att 

eleverna dels har många olika varierande diagnoser och behov, dels att kunskapsnivåerna kan 

vara så olika. Detta stämmer som nämnts ovan väl överens med Lagasse & Johnsson (2021), 

Kylén (2012) och Brocks (2016) tidigare forskning men även med Mitchell (2015), som i sin 

metastudie skriver om att gruppsammansättningar bör vara noga övervägda för att vara 

funktionella, med hänsyn till elevers olika sociala förmågor och kunskapsmässiga 

förutsättningar. Bakom grupplärande som undervisningsform, menar Mitchell att det ligger 

en tanke om socialt samspel, och att elever med funktionsnedsättningar kan ha svårigheter 

med detta, är detta resultat kanske inte förvånande (Kylén, 2012). I vår studie avslöjar lärare 

att de planerar tillfällen för kamratlärande noga. Bo, till exempel, använder gruppuppgifter 

kontinuerligt, vilket han anser passar praktiska ämnen på Fordon- och transportprogrammet. 

Men han säger sig vara väldigt noggrann med hur han sätter ihop grupperna, och med det 

menar han att eleverna måste kunna utmanas kunskapsmässigt, men även socialt vara 

kompatibla. Vår studies resultat bekräftar således tidigare forskning om vikten av noggrann 

pedagogisk planering vid arbete med kamratlärande i särskola. 

 

I tidigare forskning och litteratur läste vi om hur ett införande av ett kooperativt lärande i 

klassrummet kan förbättra acceptansen och relationerna mellan kamraterna (Klang et al., 

2020; Putnam et al., 2020; Capodieci et al., 2019, och (Jacques et al., 1998). I Putnams 

(2020) studie, som var något längre än de andra ovannämnda forskare, kunde man även 

utröna att eleverna även fick en utökad lust att arbeta i klassrummet ju längre studien pågick. 

För Capodieci (2019) var tidsaspekten också av betydelse, då ju längre undersökningen 

pågick, visade resultatet att eleverna blev alltmer positiva till sina kamrater och kände även 

sig själva mer uppskattade. I vår studie, som är en förhållandevis liten undersökning så har vi 

inte direkt varit inriktade på tidens betydelse för kamratlärandet. Vi inser med den här studien 

att tiden kan vara en viktig faktor för att få kamratlärandet att fungera i klassrummet. Det kan 

handla om att personalen måste ”jobba in” rutiner eller attityder i klassen, som i sig är 

tidskrävande, men som skapar utrymme och möjligheter för kamratlärandet som framgår i 

intervjuer med Per, Ulf, Alexandra och Camilla. Det kan i sin tur ge positiva konsekvenser, 
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där eleverna själva på egna initiativ uppsöker kunskap i samarbete med sina kamrater. I vår 

studie är det svårt att utröna om kamratlärandet i våra respondenters undervisning resulterat i 

att eleverna blivit mer positiva till sina kamrater eller inte. Däremot berättar många av våra 

respondenter om det starka individer i gruppen, förebilder, som genom sitt beteende visar 

vägen för de andra, då fungerar undervisningen bättre (Ulf, Bo, Camilla med flera). Vår 

tolkning av detta resultat och tidigare forskning är att ett kontinuerligt arbete med 

kamratlärande kan handla om att exempelvis förändra attityder eller att ingjuta ett positivt 

tankesätt hos sina elever, präglad av förståelse och acceptans för sina medkamrater. 

 

I Florian och Black-Hawkins studie (2011) visade det sig att de anpassningar i planering och 

genomförande som lärarna gjorde kunde, även om de var mindre, vara avgörande för om 

undervisningen lyckades eller inte. Lärare som varierade sin pedagogik efter eleverna 

lyckades bättre. Men den faktor som kanske var mest avgörande var ”arbetsklimatet”, särskilt 

i de klassrum där pedagogerna fokuserade på gemenskapen, i gruppen och kring det 

pedagogiska synsättet. I föreliggande studie har vi inte undersökt hur framgångsrikt 

kamratlärande ser ut, utan enbart lyssnat till lärares utsagor om sitt arbete. Men det som 

framkommer i intervjuerna ligger helt i linje med det som Florian och Black-Hawkins 

kommit fram till gällande miljön. Flera av de deltagande lärarna betonar betydelsen av 

planering för att iscensätta lärandesituationer utifrån kamratlärande, där både typ av uppgift 

och hur gruppen är konstruerad blir viktig. Ett exempel är Inez som mycket aktivt arbetar 

med att skapa en miljö som alltid på något sätt bygger på gemensamt lärande, vilket kräver 

ett noggrant arbete med placeringen av eleverna i rummet, då hon bygger upp små ”öar” där 

eleverna kan samarbeta, där eleverna är placerade så att det alltid finns någon i ön som kan 

agera mer kunnig annan och stötta upp. Johan, Eva och Helena menar att eleverna oftast 

befinner sig på väldigt olika kunskapsnivåer och att det är en utmaning att sätta ihop 

arbetsuppgifter som kan stimulera för vidare kunskapsinhämtning och samtidigt förstås av 

eleverna gemensamt. Lärarna är alltså överens om att det är viktigt med mycket noggrann 

planering av både uppgifter och miljö för att kamratlärande ska fungera bra, och att det 

samtidigt är svårt att få till detta. 

Vilken betydelse anser lärarna att kamratlärande har för elevernas utveckling?  

Vygotskij (1935/1978) menar att den närmaste utvecklingszonen är aktiverad också hos den 

som har rollen som den mest erfarne, vilket betyder att den personen också lär sig vid 

kamratlärande. Detta är något som våra respondenter också ger uttryck för.  Att genom 
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kamratlärande få bekräftelse på vad man kan, och ”lyckas” betonas av alla respondenter. Per 

och Ulf betonar möjligheten ”att boosta upp” och bygga självkänsla hos eleverna genom 

kamratlärande. Inez är inne på samma spår och menar att kamratlärande kan vara både 

avlastande och gynnande för den elev som tar rollen som en mer kunnig. Carina menar att få 

känna sig kunnig skulle kunna bidra till en vill lära sig mer, och på så sätt vara gynnsamt för 

lärandet. Dessa resultat ligger i linje med Florian & Black-Hawkins (2011) som i sin studie 

såg att kamratlärande kunde leda till att alla elever ägnades uppmärksamhet och kände sig 

betydelsefulla. De menar dock vidare att många lärare inte har kunskapen för att göra 

klassrummet tillgängligt och inkluderande. Det respondenterna säger stämmer väl överens 

med tidigare forskning på området. Både Chung & Carter (2013) och Nijs & Maes (2014) 

betonar vikten av att assistenter och lärare får träning för att arbete med kamratlärande ska 

fungera bra, och Nijs & Maes (2014) såg att interaktionen med kamrater ökade efter att 

deltagare fick en viss träning och att interaktion med lärare och assistenter minskade. 

 

Generellt betonar respondenterna betydelsen av kamratlärande för beteende, socialt- och 

personlig utveckling något mer än betydelsen av kamratlärande för kunskapsutveckling. Men 

det förekommer en hel del intressanta utsagor där elevernas kunskapande står i fokus, och 

lärarna talar också om att elever med olika särintressen och kunskaper inom särskilda 

områden kan få en skjuts och kanske också en annan status i gruppen, genom kamratlärande. 

Flera lägger upp arbetet så att elever som har större erfarenhet och kunskap på vissa områden 

får förevisa och berätta för kamraterna. Lärarna talar om att fördelar med kamratlärande är 

när eleverna själva söker upp varandra, eller ser att en kompis behöver hjälp, och om att 

elever med särskilda intressen eller kunskaper här kan få en betydande roll (Per, Ulf, 

Alexandra, Inez). Dessa utsagor ligger i linje med Rohrbeck et al (2003) som i sin studie om 

kamratärande såg att när elevers autonomi stärktes i stödinsatsen gav det bättre effekt. Även 

Almqvist, Malmqvist och Nilholm (2015) fann goda effekter av kamratlärande och betonar 

att främjande av sociala mål indirekt kan leda till förbättrade skolprestationer.  

 

Mycket och viktigt lärande sker på raster, och aktiviteter utanför klassrummet, menar många 

av lärarna, något som talar för en ännu mer öppen syn på lärandemiljö, där elever kan söka 

upp varandra för kamratlärande. Det tycks alltså finnas vinster med ökad autonomi hos 

eleverna i kamratlärandet, något som kan tolkas kräva ökad känslighet hos läraren och mod 

att släppa eleverna mer fria, något som även Frelin (2011) betonar. Frelin (2011) menar att 
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det är i de oväntade situationerna i skolan som det kan skapas värdefulla möjligheter och 

olika ingångar till kunskap som är bestående, och som är bestämda utifrån elevens värld. 

 

En helt grundläggande del i att arbeta för ökad självständighet hos elever i grundsärskolan, 

menar våra respondenter är att ge eleven utrymme. Forskningen som vi tagit del av pekar på 

betydelsen av att eleverna är en aktiv part i undervisningen och i sin kunskapsinhämtning. 

Eleverna måste få möjlighet att utnyttja sina individuella kunskaper och egenskaper för att 

kunna skapa en egen relevant kunskap om sin omvärld (Frelin, 2011; Garrels & Palmer, 

2018; Garrels & Arvidsson, 2018). I denna process är det väldigt viktigt menar Frelin (2011) 

att läraren förstår det och låter sin undervisning speglas av att ge eleverna utrymme. I vårt 

resultat kan vi se att liknande åsikter förekommer hos en del respondenter (Ulf, Per och 

Camilla). De menar på att många lärare behöver förändra sin attityd om att de själva i detalj 

ska styra elevernas kunskapsinhämtning. Camilla tar de här tankarna lite längre, och menar 

på att vi som vuxna inte kan styra och reda ut allt för eleverna, om målet är att de ska bli fria 

och tänkande människor. Det ligger helt i linje med Garrels & Arvidsson (2018) som menar 

att få ta ett beslut som berör än själv, eller att träna på att ”ta ställning” i frågor genom social 

interaktion, är ett sätt att träna komplexa kognitiva förmågor. Därför är det viktigt att skolan 

skapar utrymme och möjligheter i sin undervisning så att eleverna får möjlighet att öva upp 

dessa förmågor.  

 

Många av respondenterna anser alltså att det finns ett stort behov av att jobba med elevernas 

egen självständighet inte minst för ett framtida liv där de i högre grad behöver klara sig 

själva. Camilla, till exempel, menar att själva arbetssättet i grundsärskolan är något som 

delvis kan motverka att eleverna blir självständiga. Målet för utbildningen är, enligt Camilla, 

att förbereda eleverna för vuxenvärlden, men det är alldeles för lätt för personalen att hjälpa 

dem för mycket, något som både personal och elever också är vana vid. Resultaten ligger helt 

i linje med de mål som finns i både grundsärskolans läroplan (Skolverket, 2022b) och FN:s 

deklaration om mänskliga rättigheter för personer med funktionsnedsättning (FN, 2006). I 

tidigare forskning på området Larsson (2021) beskrivit att de svårigheter som personer med 

IF kan ha i relation till att förstå abstrakt information, räkna ut konsekvenser med mera, 

bidrar till svårigheter att utöva sin rätt till självbestämmande. De konflikter mellan individens 

frihet och mer standardiserade åtgärder som Ineland, Molin & Sauer (2019) lyfter fram, ses 

också i våra respondenters utsagor om den svåra balansen av lagom stöd för att hjälpa och 

samtidigt bygga självständighet. Genom studien har vi uppfattat att kamratlärande enligt de 
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deltagande lärarna kan ske på flera olika nivåer och sätt och att många av lärarna faktiskt 

använder det på olika sätt, vilket inte framkommit i den forskning vi tagit del av. Resultaten 

tyder också på att lärarna menar att arbete med kamratlärande kan vara bra för elevernas 

personliga utveckling och självständighet. 

Implikationer för verksamheten 

Efter tolv intervjuer med lärare som undervisar elever med IF har vi fått en ganska god 

inblick i hur dessa respondenter dagligen jobbar med kamratlärande. För de flesta av våra 

respondenter är planeringen en stor del av jobbet, och där finns det som oftast väldigt många 

saker att ta hänsyn till. Mycket av arbetet handlar om att få till gruppdynamiken i klassen där 

förebilder ofta utnyttjas och att utforma uppgifter och lärmiljöer som gör lärande i grupp blir 

möjligt. Kamratlärandet är också något som för de flesta inte sker under tre veckors intensivt 

arbetande, utan vi ges snarare bilden av att det är en livslång process, där eleverna ska lära sig 

att diskutera, förstå och acceptera andra. En kunskap som inte bara handlar om där och då, 

utan att det är en kunskap som ska fungera mer som en förberedelse för ett kommande 

vuxenliv. Här ser vi som lärare på grundsärskolan kanske den del som vi främst tar med oss 

tillbaka till vår yrkesprofession, det vill säga det livslånga lärandet och att kamratlärandet kan 

ske på fler nivåer utan tidsbegränsning. I relation till tidigare studier och vad våra 

respondenter sagt, är det dock ett arbetssätt som lärare behöver träna sig i, inte minst att inta 

en annan lärarroll. 

Metoddiskussion 

Vi valde en metod där intervjuerna är semistrukturerade Skansholm (2016), då vi hade för 

avsikt att veta mer om respondenternas uppfattning och erfarenheter av kamratlärande i 

relation till deras undervisningspraktiker kopplat till elevernas utveckling. Tack vare detta 

kvalitativa ingångssätt så har vi delgivits berättelser och personliga erfarenheter om hur 

komplext, utmanande och givande det kan vara med kamratlärande. Vi valde att utgå ifrån 

vad Jakobsson och Skansholm (2016) kallar ett bekvämlighetsurval men har försökt vara 

medvetna om att det finns begränsningar i detta, det finns en risk att forskarens egna tankar 

bekräftas Yin (2011). Men som lärare i grundsärskolan är vi båda hursomhelst i någon mån 

insiders. Inom det antropologiska forskningsfältet brukar inifrån – och utifrån-rollerna i 

beskrivas med begreppen emic och etic (Rogoff, 2003; Nettl, 2006; Aspers, 2007). Emic 
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begreppet relaterar till forskaren som insider i en kultur, och etic refererar till den roll 

forskaren tar när den så att säga står utanför och ”tittar in”. Båda roller har för- och nackdelar.  

En fördel med att vara Emic är att du som forskare känner praktiken och så att säga vet vad 

du ska titta efter. Precis detta är också nackdelen, kanske känner du praktiken så väl att du 

inte ”ser skogen för alla träd”. Ett sätt att försöka distansera oss från materialet och inta en 

mer Etic position har för oss varit att använda oss av en kulturpsykologisk begreppsapparat i 

analysen.  Vi har även försökt att distansera oss så till vida att vi har letat respondenter i 

respektive nätverk, men sedan har den andre forskaren intervjuat dem som den första 

forskaren hittat i sitt nätverk.  

Under själva intervjutillfällena har vi som samtalsledare försökt att hålla en mer passiv roll, 

för att inte leda in respondenterna in i för oss önskade svar. Vi har valt respondenter som har 

gedigen erfarenhet undervisning för elever med IF, med viss spridning geografiskt. Styrkan 

med vår studie är dels att vi som samtalsledare inte direkt har relation till respondenten, vilket 

Yin (2011) diskuterade, dels spridningen i åldersintervallet i klasserna som respondenterna 

ansvarade för. Urvalet gjorde det möjligt att ta del av varierade erfarenheter av arbete med 

kamratlärande i grundsärskola. Möjligen hade en studie fokuserad på en mer enhetlig 

åldersgrupp gett en mindre varierad bild, men mer stärkt i relation till vald åldersgrupp, av 

erfarenheter av kamratlärande. Eftersom vi hade en stor spridning av åldersintervallet i 

klasserna som respondenterna jobbade med, så kan ett utökat antal respondenter möjligen ge 

en annan bild, eller stärka den bild vi kom fram till. Vi genomförde tolv intervjuer och vi har 

genom dessa transkriberat sex till åtta timmars material. Trots den stora materielmängden är 

vi medvetna om att tre av tolv informanter står för hälften av de citat vi i slutändan valt att 

redovisa i resultatet som exempel på de teman vi funnit. Vi hade här kunnat vara mer 

medvetna och speglat bredden i materialet bättre. 

Framtida forskning 
Efter denna studie har vi fått en del svar, och också en del nya frågor. Avseende lärares 

erfarenheter av kamratlärande i grundsärskola har vi haft ett brett urval då det gäller både 

ämnen och elevers åldrar. Det skulle därför kunna vara intressant att i en framtida studie 

undersöka området mer fokuserat på vissa åldrar eller ämnen. Det skulle vara intressant att se 

om pedagoger verkar ha olika erfarenhet av arbete med kamratlärande i olika åldrar, vilket 
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inte har varit ett mål att undersöka eller jämföra i denna studie. Skiljer sig fokus avseende 

sociala respektive kunskapsmål i de olika åldrarna? 

 

Generellt ser vi behov av mer forskning på området kamratlärande i grundsärskolan, och 

kanske behov en eller flera större nationella studier. Det skulle också vara intressant med en 

studie med ett större antal respondenter, samt studier som bygger på observation av 

kamratlärande. 
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Bilagor 

Bilaga 1 Sökord 
 

Sökord och vägar som använts är: 

peer mediated learning and disability* 

peer teaching intellectual disabil* 

peer teaching  and intellectual disabil* 

cooperative learning and intellectual disabil* 

cooperative learning pupils with intellectual disabil* 

-mediated learning pupils with intellectual disabil* 

learning and intellectual disabil* 

peers learning and intellectual disabil* 

peer learning and intellectual disabil* 

learning together intellectual disabil* 

intellectual disabil* classroom peers 

intellectual disabil* peer 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

52 

Bilaga 2 Missivbrev 
 

Kamratlärande i den anpassade grundskolan 

 

 

Bakgrund 

Vårterminen 2022 genomförde vi båda en mindre undersökning inom ramen för vår 

utbildning till speciallärare med inriktning intellektuell funktionsnedsättning vid Mälardalens 

Universitet. I uppgiften observerade vi kamratlärande i en klass och intervjuade var sin lärare 

i den anpassade grundskolan (som då hette grundsärskolan). Vi tyckte att det vi såg var 

mycket intressant, och valet blev därför självklart inför vårt självständiga arbete, att fortsätta 

studera kamratlärande i den anpassade grundskolan. Vi vill därför ta reda på mer om hur 

lärare arbetar med och upplever kamratlärande i den anpassade grundskolan.  Du som arbetar 

i anpassad skola har kanske också funderat på förutsättningar och möjligheter för att använda 

elever som resurser för varandra i undervisningen? Vi skriver nu vårt självständiga arbete på 

speciallärarprogrammet och undrar om du vill delta i en intervju. 

 

Vad innebär deltagandet 

Vi önskar intervjua dig som arbetar som lärare i den anpassade grundskolan om dina 

erfarenheter av och reflektioner kring kamratlärande i den anpassade grundskolan. Intervjun 

kommer att ske via teams och beräknas ta 45 minuter till max 60 minuter. Intervjun kommer 

att spelas in med både ljud och bildupptagning av teams-samtalet.  

 

Forskningsetiska riktlinjer 

I denna uppsats följer vi Vetenskapsrådets etiska codex för forskning (Vetenskapsrådet, 

2017). Det innebär att medverkan i studien är helt frivillig, och att du som deltar ska vara väl 

informerad om studiens syfte. Du har också rätt att dra tillbaka ditt samtycke när du vill utan 

att ange orsak. Alla uppgifter om deltagare kommer att vara anonymiserade i uppsatsen och 

intervjuerna ska användas till denna uppsats och förvaras säkert så att inte obehöriga har 

tillgång till dem. Materialet kommer att förvaras på en extern hårddisk utan kontakt med 

internet i ett låst skåp hos Anna Backman Bister och förstöras efter att uppsatsen är godkänd.  

 

Om ni har frågor om studien, vänd er gärna till 

Anna Backman Bister, XXXXX  Mathias Bengtsson, XXXXX 

(Mejladress)     (Mejladress)   

 

Om du ger samtycke till att delta i studien, var vänlig ge svarstalongen till Anna eller Mattias 

 

Jag har fått information om ovanstående studie och samtycker till att delta i studien 

 

Underskrift 

…………………………………………………………………………………………………. 

 

Namnförtydligande 

…………………………………………………………………………………………………. 

Datum och ort  

……………………………………………………………………………………………… 
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Bilaga 3 Intervjuguide 
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	Resultat och analys
	1 Hur beskriver lärarna undervisningspraktiker som möjliggör kamratlärande i grundsärskolan?
	Kamratlärande handlar om att man lär tillsammans
	Gruppens betydelse för kamratlärandet
	Rätt attityd – en förutsättning för kamratlärande
	Det är viktigt med passande uppgifter och miljö

	2 Vilken betydelse anser lärarna att kamratlärande har för elevernas utveckling och självständighet?
	Att kunna skapar självförtroende
	Att söka upp en kompis
	Kamratlärande för självständighet


	Diskussion
	Diskussion utifrån teoretiska utgångspunkter
	Mer kunnig annan som stötta och förebild
	Den proximala utvecklingszonen
	En ömsesidig lärogemenskap

	Diskussion utifrån tidigare forskning
	Hur beskriver lärarna undervisningspraktiker som möjliggör kamratlärande i grundsärskolan?
	Vilken betydelse anser lärarna att kamratlärande har för elevernas utveckling?

	Implikationer för verksamheten

	Metoddiskussion
	Framtida forskning
	Referenser
	Bilaga 1 Sökord
	Bilaga 2 Missivbrev
	Bilaga 3 Intervjuguide

